



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Município de Rodeio/SC
Secretaria Municipal de Administração

Necessidade da Administração: registro de preço para aquisição de material de higiene, limpeza e expediente para atendimento e manutenção das escolas, creches, secretarias e diretorias do município de rodeio.

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenda à necessidade abaixo especificada, cujo objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para a suprir, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A aquisição de materiais de limpeza, higiene e expediente é essencial para resolver problemas cruciais e garantir o bom funcionamento das instituições. Manter ambientes limpos e higienizados é vital para prevenir a disseminação de doenças, especialmente em locais de grande circulação de pessoas, como escolas, postos de saúde e repartições públicas. A limpeza e a higiene adequadas contribuem significativamente para a saúde pública e o bem-estar dos usuários, proporcionando um ambiente de trabalho mais agradável e produtivo.

Além disso, os materiais de expediente, como papéis e canetas, são indispensáveis para o funcionamento eficiente das atividades administrativas. Sem esses itens, a execução de tarefas burocráticas e administrativas seria severamente comprometida, resultando em interrupções no fluxo de trabalho e na diminuição da eficiência e produtividade das equipes. A aquisição desses materiais garante a continuidade das operações diárias e suporta o desempenho eficaz das atividades institucionais.

A conformidade legal é outro aspecto fundamental. Muitas legislações e regulamentações exigem que os locais de trabalho e ambientes públicos mantenham padrões rigorosos de limpeza e higiene. A aquisição desses materiais assegura que a instituição esteja em conformidade com essas exigências, prevenindo riscos de acidentes e problemas de saúde, como alergias e infecções. Produtos de limpeza e higiene adequados são essenciais para minimizar esses riscos e garantir um ambiente seguro para todos.

Além de suportar a eficiência operacional, a disponibilidade de materiais de expediente e higiene cria um ambiente de trabalho mais organizado e funcional. Isso permite que os funcionários desempenhem suas funções de maneira mais eficiente e eficaz, contribuindo diretamente para a produtividade da instituição. A imagem e a credibilidade da instituição também são impactadas positivamente por ambientes bem cuidados e organizados, refletindo profissionalismo e cuidado, o que melhora a percepção dos usuários e visitantes.

Exemplos práticos ilustram a importância dessa aquisição. Em escolas, a falta de materiais de limpeza e higiene pode resultar em ambientes insalubres, afetando a saúde dos alunos e professores e comprometendo a qualidade do ensino. Em postos de saúde, a ausência de materiais adequados de limpeza pode levar à proliferação de infecções hospitalares, colocando em risco a vida dos pacientes e a saúde dos profissionais. Nas repartições públicas, a falta de materiais de expediente pode atrasar processos administrativos, prejudicando a eficiência e a produtividade das equipes.

Portanto, a aquisição de materiais de limpeza, higiene e expediente é crucial para manter a saúde, segurança e eficiência operacional das instituições. Esses itens garantem um ambiente adequado



para o trabalho e a prestação de serviços, contribuindo para a satisfação dos usuários e o cumprimento das normas legais e sanitárias. A licitação para a compra desses materiais é realizada todos os anos, garantindo que as necessidades sejam continuamente atendidas e que os recursos estejam sempre disponíveis para manter a qualidade e a continuidade dos serviços prestados.

2. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Embora ainda não haja de modo formal, em âmbito municipal, de um plano de contratação anual, pela natureza de ser meio de sustentação às atividades de suporte do Município, a presente contratação é realizada anualmente, e se pode afirmar, ainda que indiretamente, que está prevista na Lei Orçamentária Anual e no rol de aquisições anuais.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Da solução ora tratada, ou seja, a aquisição parcelada de materiais de expediente, higiene e limpeza, num primeiro momento, o principal requisito básico é que as empresas a serem contratadas sigam as normas técnicas apresentadas no TR específica para o serviço em questão.

Os itens deverão ser fornecidos por empresa devidamente regulamentada e autorizada pelos órgãos competentes, em conformidade com a legislação vigente.

Entendemos, portanto, que a contratação nos presentes termos, atende aos requisitos exigidos na legislação em vigor. Nas especificações do objeto constam as características necessárias para garantir os padrões de qualidade e possibilitar a seleção da proposta mais vantajosa.

Na sua proposta, o licitante deverá ofertar o quantitativo total previsto, tendo em vista que a oferta de quantitativo menor do que o estimado poderá acarretar prejuízos a Administração como na gestão da aquisição e a padronização.

O preço unitário máximo a ser aceito pela Administração encontra-se definido no item 5 deste ETP e no Termo de Referência. O licitante interessado em participar da licitação, não poderá ofertar preço acima do máximo aceitável, ou seja, o preço estipulado.

A prestação dos serviços não gera vínculo empregatício entre os empregados da contratada e a administração, vedando-se qualquer relação entre estes que caracterize personalidade e subordinação direta.

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

A previsão para contratação do objeto, durante o período de 12 (doze) meses, prorrogável por igual período, se encontra no item 6.

5. PESQUISA DE MERCADO

Dentre as soluções existentes no mercado e que se coadunem com as normas legais atinentes às compras públicas, seria possível:

- 1) Licitação para registrar preço, com critério de julgamento por menor preço, para contratar fornecedor (es) do serviço. Solução atualmente utilizada;
- 2) Adesão a ata de registro de preços de outro órgão ou ente público, também para contratação do serviço;



Como sabido, toda aquisição se constitui de pontos positivos e pontos negativos. Abaixo, além dos pontos de cunho eminentemente financeiro, tentar-se-á abordar as principais vantagens e desvantagens de cada solução até aqui encontradas.

Quanto a segunda opção, ou seja, pegar carona em ata de registro de preço de outro órgão ou ente, pesquisou-se na região da Associação dos Municípios do Vale Europeu – AMVE e também no Consórcio Inter federativo Santa Catarina – CINCATARINA, e não se encontrou nenhuma ata de registro de preço que atendesse a todos os itens solicitados, com entrega no período necessário, que possibilitasse a carona, tornando-se então não vantajoso para a Administração.

Assim, considerando os dados até aqui levantados, a primeira opção, que é licitar registrando preços diretamente a fornecedores capacitados, solução já utilizada pela Administração, por ora, ao que tudo indica é a melhor solução ao município.

6. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

Após levantamento junto ao Banco de Preços (<https://www.bancodeprecos.com.br>) chegou-se a seguinte estimativa de preços:

1 - 1					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
1	3.050	UN	CARTOLINA DE PAPELARIA, PESANDO 150G/M2, RIGIDEZTABER LONGITUDINAL >20GF X CM, TRANSVERSAL>15GF XCM, CONFORME NORMA TAPPI 489, MEDINDO (50X66) CM, NA COR BRANCA	R\$0,83	R\$2.531,50
2	3.050	UN	CARTOLINA DE PAPELARIA, PESANDO 150G/M2, RIGIDEZTABER LONGITUDINAL > 20GF X CM, TRANSVERSAL > 15GFX CM, CONFORME NORMA TAPPI 489, MEDINDO (50X66) CM, NA COR AMARELA	R\$0,90	R\$2.745,00
3	3.050	UN	CARTOLINA DE PAPELARIA, PESANDO 150G/M2, RIGIDEZTABER LONGITUDINAL >20 GF X CM, TRANSVERSAL >15 GFX CM, CONFORME NORMA TAPPI 489, MEDINDO (50X66) CM, NA COR AZUL	R\$0,95	R\$2.897,50
4	3.050	UN	CARTOLINA DE PAPELARIA, PESANDO 150G/M2, RIGIDEZTABER LONGITUDINAL >20 GF X CM, TRANSVERSAL >15 GFX CM, CONFORME NORMA TAPPI 489, MEDINDO (50X66) CM, NA COR ROSA	R\$0,90	R\$2.745,00
5	3.050	UN	CARTOLINA DE PAPELARIA, PESANDO 150G/M2, RIGIDEZTABER LONGITUDINAL >20 GF X CM, TRANSVERSAL >15 GFX CM, CONFORME NORMA TAPPI 489, MEDINDO (50X66) CM, NA COR VERDE	R\$0,90	R\$2.745,00
TOTAL LOTE				R\$ 13.664,00	
2 - 2					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
6	134	ROLO	TNT, TECIDO NAO TECIDO, LARGURA 140CM, ROLO COM 50 METROS, AMARELO, 40 GRAMAS/M2.	R\$52,99	R\$7.100,66
7	134	ROLO	TNT, TECIDO NÃO TECIDO, LARGURA 140 CM, ROLO COM 50 METROS, AZUL BANDEIRA, 40 GRAMAS/M2.	R\$49,94	R\$6.691,96
8	254	ROLO	TNT, TECIDO NAO TECIDO, LARGURA 140CM, ROLO COM 50 METROS, BRANCO, 40 GRAMAS/M2.	R\$53,22	R\$13.517,88
9	104	ROLO	TNT, TECIDO NAO TECIDO, LARGURA 140CM, ROLO COM 50 METROS, LARANJA, 40 GRAMAS/M2.	R\$53,89	R\$5.604,56
10	134	ROLO	TNT, TECIDO NAO TECIDO, LARGURA 140CM, ROLO COM 50 METROS, MARRON, 40 GRAMAS/M2.	R\$48,42	R\$6.488,28
11	134	ROLO	TNT, TECIDO NAO TECIDO, LARGURA 140CM, ROLO COM 50 METROS, PRETO, 40 GRAMAS/M2.	R\$52,81	R\$7.076,54
12	104	ROLO	TNT, TECIDO NAO TECIDO, LARGURA 140CM, ROLO COM 50 METROS, ROSA, 40 GRAMAS/M2.	R\$54,95	R\$5.714,80
13	104	ROLO	TNT, TECIDO NAO TECIDO, LARGURA 140CM, ROLO COM 50 METROS, ROXO, 45 GRAMAS/M2.	R\$54,75	R\$5.694,00
14	134	ROLO	TNT, TECIDO NÃO TECIDO, LARGURA 140 CM, ROLO COM 50 METROS, VERDE BANDEIRA, 40 GRAMAS/M2.	R\$54,49	R\$7.301,66
15	134	ROLO	TNT, TECIDO NAO TECIDO, LARGURA 140CM, ROLO COM 50 METROS, VERMELHO, 40 GRAMAS/M2.	R\$50,69	R\$6.792,46
TOTAL LOTE				R\$ 71.982,80	
3 - 3					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
16	3.010	UN	CADERNO BROCHURA COM PAUTA 96 FOLHAS, CAPA DURA, FOLHAS INTERNAS EM PAPEL OFF-SET 56G/M2 COM MARGENS E LINHAS,	R\$13,17	R\$39.641,70



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO

Prefeitura de Rodeio

Fls: _____

Visto

			CONFECCIONADO EM PAPEL ALCALINO BRANCONAO RECICLADO, CAPA E CONTRA CAPA EM PAPEL CARTAOSUPREMO, FORMATO APROXIMADO 200 X 275MM		
17	2.000	UN	CADERNO BROCHURA 48 FOLHAS, CAPA DURA, FOLHAS INTERNAS EM PAPEL OFF-SET 56G/M2, COM MARGENS E LINHAS, CONFECCIONADO EM PAPEL ALCALINO BRANCO, NÃO RECICLADO, CAPA E CONTRA CAPA EM PAPEL CARTÃO SUPREMO, FORMATO APROXIMADO 210 MM X 148MM.	R\$4,37	R\$8.740,00
TOTAL LOTE				R\$ 48.381,70	
4 - 4					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
18	1.350	UN	PASTA COM ABA E ELASTICO, EM POLIETILENO, TRANSPASSADO EM ILHOSES METALICOS E ABAS INTERNAS COM NO MINIMO DE 5,5 CM, MEDINDO 22,5 CM X 34 CM X 04 CM, DEVERA CONSTAR NA EMBALAGEM DO PRODUTO DADOS DE IDENTIFICACAO DO FABRICANTE E MARCA	R\$4,20	R\$5.670,00
19	1.870	UN	PASTA DE PAPELÃO, DE PAPEL CARTÃO, PESANDO ENTRE250G/M2 A 290G/M2, TAMANHO OFÍCIO, GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO.	R\$3,14	R\$5.871,80
20	2.850	UN	PASTA COM ABA E ELÁSTICO, EM PAPELÃO, TRANSPASSADO EM ILHOSES METÁLICOS E ABAS INTERNAS COM NO MINIMO DE 5,5 CM, MEDINDO NO MINIMO 22,5 CM X 34 CM X 04 CM, DEVERA CONSTAR NA EMBALAGEM DO PRODUTO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E MARCA	R\$5,50	R\$15.675,00
21	410	UN	PASTA CATÁLOGO COM 50 FOLHAS PLÁSTICAS, COMPATÍVEIS, COM 4 PARAFUSOS DE METAL, TAMANHO: 245 MM X 335 MM X 20 MM. IDEAL PARA ARQUIVAMENTO DE FOLHAS NO FORMATO A4. PRODUTO COM QUALIDADE DE DURABILIDADE E RESISTÊNCIA EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE QUE A MARCA POLIBRAS.	R\$23,09	R\$9.466,90
22	150	UN	PASTA REGISTRADORA AZ EM CARTÃO MACIÇO DE 2,00MM A 2,40MM REVESTIDO COM PLÁSTICO POLIPROPILENO OU PVC DE 0,20 MM, MEDIDAS 285 MM (COMPRIMENTO) X 75 MM (LARGURA) X 345 MM (ALTURA), COR PRETA, PRENDEDOR INTERNO EM FERRAGEM NIQUELADA COM 2 FUROS E MECANISMO DE PRENSA PARA SEGURAR OS DOCUMENTOS, BOLSA PLASTICA TRANSPARENTE PARA ETIQUETA.	R\$15,93	R\$2.389,50
TOTAL LOTE				R\$ 39.073,20	
5 - 5					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
23	2.050	UN	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, MEDINDO 12 MM X 50M, USADO PARA TRABALHOS ESCOLARES, FECHAMENTO DE ENVELOPES, LACRAÇÃO DE PACOTES LEVES, FECHAMENTO DE SACOS PLÁSTICOS, CONSERTOS, REFORÇOS, EMENDAS, REPAROS, IDENTIFICAÇÕES, VEDAÇÕES LEVES E USO GERAIS, CONSTAR NA PARTE EXTERNA DO ROLO DIMENSÕES, METRAGEM E VALIDADE NO INÍCIO DA FITA, COMPOSIÇÃO: FILMEDE BOPP E ADESIVO ACRÍLICO À BASE DE ÁGUA, DEVERÁCONSTAR NA EMBALAGEM DO PRODUTO MARCA, MEDIDA, QUANTIDADE E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE	R\$1,82	R\$3.731,00
24	1.580	UN	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, MEDINDO 48 MM X 50M, USADO PARA TRABALHOS ESCOLARES, FECHAMENTO DE ENVELOPES, LACRAÇÃO DE PACOTES LEVES, FECHAMENTO DE SACOS PLÁSTICOS, CONSERTOS, REFORÇOS, EMENDAS, REPAROS, IDENTIFICAÇÕES, VEDAÇÕES LEVES E USO GERAIS, CONSTAR NA PARTE EXTERNA DO ROLO DIMENSÕES, METRAGEM E VALIDADE NO INÍCIO DA FITA, COMPOSIÇÃO: FILMEDE BOPP E ADESIVO ACRÍLICO À BASE DE ÁGUA, DEVERÁCONSTAR NA EMBALAGEM DO PRODUTO MARCA, MEDIDA, QUANTIDADE E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE.	R\$6,87	R\$10.854,60
TOTAL LOTE				R\$ 14.585,60	
6 - 6					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
25	2.020	CAIXA	TINTA GUACHE COLORIDA CAIXA COM 12 UNIDADES DE 15ML CADA UMA, ATOXICA, LAVAVEL, SOLUVEL EM ÁGUA, COMPOSICAO: POLIMERO VINILICO, CARGA MINERAL, TENSOATIVOS, CONSERVANTES E PIGMENTO,	R\$12,95	R\$26.159,00
26	320	UN	TINTA GUACHE COR VERMELHA, ATOXICA, BASE DE RESINA VEGETAL E PIGMENTOS ORGANICOS, SOLUVEL EM ÁGUA, PARA PINTURAS EM PAPEIS E ARTESANATO, FACIL LIMPEZA NAS MAOS, POTE COM 500 ML	R\$19,88	R\$6.361,60
27	320	UN	TINTA GUACHE COR AMARELA, ATOXICA, BASE DE RESINAVEGETAL E PIGMENTOS ORGANICOS, SOLUVEL EM ÁGUA, PARA PINTURAS EM PAPEIS E ARTESANATO, FACIL LIMPEZANAS MAOS, POTE COM 500 ML	R\$19,84	R\$6.348,80
28	320	UN	TINTA GUACHE COR PRETA, ATOXICA, BASE DE RESINA VEGETAL E PIGMENTOS ORGANICOS, SOLUVEL EM ÁGUA, PARA PINTURAS EM PAPEIS E ARTESANATO, FACIL LIMPEZA NAS MAOS, POTE COM 500 ML	R\$19,84	R\$6.348,80
29	320	UN	TINTA GUACHE COR AZUL, ATOXICA, BASE DE RESINA VEGETAL E PIGMENTOS ORGANICOS, SOLUVEL EM ÁGUA, PARAPINTURAS EM PAPEIS E ARTESANATO, FACIL LIMPEZA NAS MAOS, POTE COM 500 ML	R\$19,84	R\$6.348,80
30	320	UN	TINTA GUACHE COR BRANCA, ATOXICA, BASE DE RESINA VEGETAL E PIGMENTOS ORGANICOS, SOLUVEL EM ÁGUA, PARA PINTURAS EM PAPEIS E ARTESANATO, FACIL LIMPEZA NAS MAOS, POTE COM 500 ML	R\$19,84	R\$6.348,80
31	320	UN	TINTA GUACHE COR VERDE, ATOXICA, BASE DE RESINA VEGETAL E	R\$19,84	R\$6.348,80



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO

Prefeitura de Rodeio

Fls: _____

Visto

			PIGMENTOS ORGANICOS, SOLUVEL EM ÁGUA, PARA PINTURAS EM PAPEIS E ARTESANATO, FACIL LIMPEZA NAS MAOS, POTE COM 500 ML		
32	320	UN	TINTA GUACHE COR ROSA, ATOXICA, BASE DE RESINA VEGETAL E PIGMENTOS ORGANICOS, SOLUVEL EM ÁGUA, PARAPINTURAS EM PAPEIS E ARTESANATO, FACIL LIMPEZA NAS MAOS, POTE COM 500 ML	R\$19,84	R\$6.348,80

TOTAL LOTE

R\$ 70.613,40

7 - 7

Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
33	3.030	UN	TESOURA SEM PONTA DE 4 ½, 13,5 CM DE COMPRIMENTO APROXIMADAMENTE, TIPO ESCOLAR, COM LÂMINA DE LIGA DE AÇO INOXIDÁVEL, PRODUTO INDICADO PARA MAIORES DE 05 ANOS COM ACOMPANHAMENTO DE UM ADULTO, CABO ANATÔMICO DE POLIPROPILENO COLORIDO, DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM: SELO DO INMETRO, IBAC, NBR 1176, MEDIDA DO PRODUTO, DADOS DO FABRICANTE	R\$5,15	R\$15.604,50
34	520	UN	TESOURA MULTI USO, EM METAL, CABO PLÁSTICO OU EMBORRACHADO, COM FORMATO ANATÔMICO E LÂMINAS EM AÇO INOXIDÁVEL, MEDINDO NO MÍNIMO 21 CM.	R\$27,18	R\$14.133,60

TOTAL LOTE

R\$ 29.738,10

8 - 8

Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
35	260	RESMA	PAPEL SULFITE A4, COLORIDO, GRAMATURA 75 G/M ² , (210MM X 297MM), PACOTE COM 500 FOLHAS, NA COR AMARELO, DESENVOLVIDO PARA SER UTILIZADO EM COPIADORAS, IMPRESSORAS LASER E JATO DE TINTA, COM FORMATO A4, MEDINDO 210 MM X 297 MM, CONTENDO NA EMBALAGEM 500 FOLHAS, USADO PARA TRABALHO EM GERAL, PROJETOS, RELATORIOS, APRESENTACOES, CURRICULOS, ANOTACOES, DESENHOS E COLAGENS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA TRANSPARENTE FECHADA E LACRADA. DEVERA CONSTAR NA EMBALAGEM MARCA, MEDIDA, QUANTIDADE, GRAMATURA, CODIGO DE BARRAS, TELEFONE DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR E DADOS DE IDENTIFICACAO DO FABRICANTE.	R\$29,29	R\$7.615,40
36	260	RESMA	PAPEL SULFITE A4, COLORIDO, GRAMATURA 75 G/M ² , (210MM X 297MM), PACOTE COM 500 FOLHAS, NA COR AZUL, DESENVOLVIDO PARA SER UTILIZADO EM COPIADORAS, IMPRESSORAS LASER E JATO DE TINTA, COM FORMATO A4, MEDINDO 210 MM X 297 MM, CONTENDO NA EMBALAGEM 500 FOLHAS, USADO PARA TRABALHO EM GERAL, PROJETOS, RELATORIOS, APRESENTACOES, CURRICULOS, ANOTACOES, DESENHOS E COLAGENS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA TRANSPARENTE FECHADA E LACRADA. DEVERA CONSTAR NA EMBALAGEM MARCA, MEDIDA, QUANTIDADE, GRAMATURA, CODIGO DE BARRAS, TELEFONE DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR E DADOS DE IDENTIFICACAO DO FABRICANTE.	R\$25,10	R\$6.526,00
37	260	RESMA	PAPEL SULFITE A4, COLORIDO, GRAMATURA 75 G/M ² , (210MM X 297MM), PACOTE COM 500 FOLHAS, NA COR ROSA, DESENVOLVIDO PARA SER UTILIZADO EM COPIADORAS, IMPRESSORAS LASER E JATO DE TINTA, COM FORMATO A4, MEDINDO 210 MM X 297 MM, CONTENDO NA EMBALAGEM 500 FOLHAS, USADO PARA TRABALHO EM GERAL, PROJETOS, RELATORIOS, APRESENTACOES, CURRICULOS, ANOTACOES, DESENHOS E COLAGENS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA TRANSPARENTE FECHADA E LACRADA. DEVERA CONSTAR NA EMBALAGEM MARCA, MEDIDA, QUANTIDADE, GRAMATURA, CODIGO DE BARRAS, TELEFONE DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR E DADOS DE IDENTIFICACAO DO FABRICANTE.	R\$26,29	R\$6.835,40
38	260	RESMA	PAPEL SULFITE A4, COLORIDO, GRAMATURA 75 G/M ² , (210MM X 297MM), PACOTE COM 500 FOLHAS, NA COR VERDE, DESENVOLVIDO PARA SER UTILIZADO EM COPIADORAS, IMPRESSORAS LASER E JATO DE TINTA, COM FORMATO A4, MEDINDO 210 MM X 297 MM, CONTENDO NA EMBALAGEM 500 FOLHAS, USADO PARA TRABALHO EM GERAL, PROJETOS, RELATORIOS, APRESENTACOES, CURRICULOS, ANOTACOES, DESENHOS E COLAGENS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA TRANSPARENTE FECHADA E LACRADA. DEVERA CONSTAR NA EMBALAGEM MARCA, MEDIDA, QUANTIDADE, GRAMATURA, CODIGO DE BARRAS, TELEFONE DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR E DADOS DE IDENTIFICACAO DO FABRICANTE.	R\$26,15	R\$6.799,00

TOTAL LOTE

R\$ 27.775,80

9 - 9

Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
39	1.000	UN	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, COR PRETA, NÃO RECARREGÁVEL, COM TINTA ESPECIAL A BASE DE ÁLCOOL, SECAGEM RÁPIDA, FÁCIL REMOÇÃO COM FLANELA OU APAGADOR, NÃO DEIXA RESÍDUOS. PONTA MACIA PARA NÃO DANIFICAR O QUADRO, APAGA FACILMENTE, VALIDADE MÍNIMA 1 ANO.	R\$6,31	R\$6.310,00
40	1.000	UN	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, COR AZUL, NÃO RECARREGÁVEL, COM TINTA ESPECIAL A BASE DE ÁLCOOL, SECAGEM RÁPIDA, FÁCIL REMOÇÃO COM FLANELA OU APAGADOR, NÃO DEIXA RESÍDUOS. PONTA MACIA PARA NÃO DANIFICAR O QUADRO, APAGA FACILMENTE, VALIDADE MÍNIMA 1 ANO.	R\$6,30	R\$6.300,00
41	1.000	UN	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, COR VERMELHA, NÃO RECARREGÁVEL, COM TINTA ESPECIAL A BASE DE ÁLCOOL, SECAGEM RÁPIDA, FÁCIL REMOÇÃO COM FLANELA OU APAGADOR, NÃO DEIXA RESÍDUOS. PONTA MACIA PARA NÃO DANIFICAR O	R\$6,30	R\$6.300,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO

Prefeitura de Rodeio

Fls: _____

Visto

QUADRO, APAGA FACILMENTE, VALIDADE MINIMA 1 ANO.					
TOTAL LOTE				R\$ 18.910,00	
10 - 10					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
42	232	CAIXA	CLIPS PARA PAPEIS, NÚMERO 4/0 EM ARAME NIQUELADO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE, CONTENDO 500 GRAMAS, FABRICADO EM ARAME DE AÇO REVESTIDO, CONSTAR NA EMBALAGEM: CÓDIGO DE BARRAS, PRAZO DE VALIDADE, MARCA, QUANTIDADE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E SER DE PREFERÊNCIA DE PROCEDÊNCIA NACIONAL	R\$12,25	R\$2.842,00
43	280	CAIXA	CLIPS NIQUELADO 2/0, FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM MEDINDO APROXIMADAMENTE 32 MM DE COMPRIMENTO X 11 MM DE LARGURA, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO, CONTENDO 500 GRAMAS, CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA, QUANTIDADE, VALIDADE, INSTRUÇÃO DE ARMAZENAMENTO, COMPOSIÇÃO, CÓDIGO DE BARRAS E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE	R\$14,75	R\$4.130,00
TOTAL LOTE				R\$ 6.972,00	
11 - 11					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
44	540	CAIXA	PAPEL VERGE COR BRANCA, DIMENSÕES 210 X 297MM, FORMATO A-4, GRAMATURA 180G/M2, EMBALAGEM: CAIXA COM 50 FOLHAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	R\$17,92	R\$9.676,80
45	520	CAIXA	PAPEL VERGÊ COR PALHA, DIMENSÕES 210 X 297MM, FORMATO A-4, GRAMATURA 180G/M2, EMBALAGEM: CAIXA COM 50 FOLHAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	R\$15,79	R\$8.210,80
TOTAL LOTE				R\$ 17.887,60	
12 - 12					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
46	140	CAIXA	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, TAMANHO 106/6MM, UNIDADE DE FORNECIMENTO EM CAIXA DE 3500 UNIDADES, APLICAÇÃO PARA USO EM GRAMPEADOR MANUAL DE PRESSÃO	R\$16,62	R\$2.326,80
47	120	CAIXA	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, TAMANHO 106/8MM, UNIDADE DE FORNECIMENTO EM CAIXA DE 2500 UNIDADES, APLICAÇÃO PARA USO EM GRAMPEADOR MANUAL DE PRESSÃO	R\$22,58	R\$2.709,60
48	522	CAIXA	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE ARAME DE AÇO GALVANIZADO, Nº26/6, ACONDICIONADOS EM CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	R\$9,44	R\$4.927,68
TOTAL LOTE				R\$ 9.964,08	
13 - 13					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
49	820	UN	PINCEL PARA PINTURA ARTISTICA Nº 12, VIROLA EM ALUMÍNIO POLIDO E CABO DE PLÁSTICO, POSSUINDO IMPRESSO EM SEU CORPO: MARCA, CÓDIGO DE BARRA E REFERÊNCIA, O PRODUTO DEVERÁ SER UTILIZADO SOMENTE EM TINTA GUACHE E SER ACONDICIONADO EM BLISTER TRANSPARENTE, CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA, SELO DO INMETRO, VALIDADE, PRODUTO NÃO RECOMENDÁVEL PARA MENORES DE 3 ANOS, CÓDIGO DE BARRA E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE	R\$6,33	R\$5.190,60
50	820	UN	PINCEL PARA PINTURA ARTISTICA Nº 14, VIROLA EM ALUMÍNIO POLIDO E CABO DE PLÁSTICO, POSSUINDO IMPRESSO EM SEU CORPO: MARCA, CÓDIGO DE BARRA E REFERÊNCIA, O PRODUTO DEVERÁ SER UTILIZADO SOMENTE EM TINTA GUACHE E SER ACONDICIONADO EM BLISTER TRANSPARENTE, CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA, SELO DO INMETRO, VALIDADE, PRODUTO NÃO RECOMENDÁVEL PARA MENORES DE 3 ANOS, CÓDIGO DE BARRA E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE	R\$6,56	R\$5.379,20
TOTAL LOTE				R\$ 10.569,80	
14 - 14					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
51	2.350	UN	SAPONACEO CREMOSO 300ML, QUE LIMPA SEM RISCAR AS SUPERFÍCIES, FORMULA EFICIENTE PARA LIMPEZA E PERFUME AGRADÁVEL, PODENDO SER UTILIZADO EM INOX, CROMADOS, PANEIS E PIA, CAIXA COM 12 FRASCOS 300ML, CONTENDO AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO, LAURIL SULFATO DE SÓDIO, ALCALINIZANTE, ABRASIVOS, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO, COM REGISTRO NO MS E NOTIFICAÇÃO PELA ANVISA.	R\$9,47	R\$22.254,50
52	170	UN	SAPONACEO EM PÓ 300G, A BASE DE CARBONATO DE CÁLCIO, COM COMPOSIÇÃO E CONCENTRAÇÃO MÍNIMAS DE SULFONATO DE ALQUILBENZENO LINEAR (LAS) COMO LAURIL BENZENOSULFONATO DE SÓDIO 0,1% (P/P), MATÉRIA VOLÁTIL A 105 GRAUS CENTÍGRADOS MÁXIMO 5% (P/P), PH DE UMA SOLUÇÃO OU DISPERSÃO A 1%: MÁXIMO 10,5, TEOR DE COMPOSTOS DE FÓSFORO, EXPRESSO EM PENTÓXIDO DE FÓSFORO (P2O5) MÁXIMO 10% (P/P), QUANDO CONTIVER COMPOSTOS A BASE DE CLORO, CLORO ATIVO MÍNIMO 0,1% (P/P), PESO MÍNIMO 99% DO DECLARADO NA EMBALAGEM	R\$7,28	R\$1.237,60
TOTAL LOTE				R\$ 23.492,10	
15 - 15					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$



**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO**

Prefeitura de Rodeio

Fls: _____

Visto

53	1.670	PACOTE	SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO, EM POLIETILENO, CAPACIDADE DE 100 LITROS, REFORÇADO, ESPESSURA IGUAL OU SUPERIOR A 12 MICRAS, MEDIDAS MÍNIMAS DE 75 X 105 CM, NA COR PRETA. A SOLDA DE FUNDO DEVE SER CONTÍNUA, HOMOGENEA E UNIFORME VEDANDO COMPLETAMENTE E NÃO PERMITINDO A PERDA DO CONTEÚDO DURANTE O MANUSEIO. A EMBALAGEM DEVE CONTER NOME DO FABRICANTE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. CAPACIDADE DOS SACOS NO MÍNIMO PARA 20 KG.	R\$92,40	R\$154.308,00
54	972	PACOTE	SACO DE LIXO PARA USO DOMESTICO, DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 30 LITROS, MEDIDAS MÍNIMAS 59 CM DE LARGURA E ALTURA MÍNIMA 62 CM, NA COR AZUL, SUPORTANDO 6 QUILOS, SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NBR 9190 E NBR 9191, ESPESSURA MÍNIMA 0,08MM	R\$15,03	R\$14.609,16
55	1.672	PACOTE	SACO DE LIXO PARA USO DOMESTICO, DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 50 LITROS, MEDIDAS MÍNIMAS 63 CM DE LARGURA E ALTURA MÍNIMA 80 CM, NA COR AZUL, SUPORTANDO 12 QUILOS, SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NBR 9190 E NBR9191, ESPESSURA MÍNIMA 0,08MM	R\$23,34	R\$39.024,48
56	700	PACOTE	SACO DE LIXO PARA USO DOMESTICO, DE POLIPROPILENO, REFORÇADO, COM CAPACIDADE DE 150 LITROS, MEDINDO NO MÍNIMO (90X110) CM (LXA) COM ESPESSURA MÍNIMA DE 12 MICRAS POR PAREDE DUPLA, NA COR PRETA, COM AUSÊNCIA DE FURROS RASGOS OU RANHURAS, SUPORTANDO NO MÍNIMO 30 KG.	R\$102,80	R\$71.960,00
57	3	PAC	SACO PLÁSTICO LIXO, COR PRETA, CAPACIDADE 15 LITROS, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 39 CM, ALTURA 58 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUAS PAREDES, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO, PACOTE COM 100 UNIDADES	R\$12,97	R\$38,91
TOTAL LOTE				R\$ 279.940,55	

16 - 16

Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
58	154	UN	CERA LIQUIDA PARA PISO, AUTO BRILHO, PRINCIPIO ATIVO SOLVENTE DE PETROLEO, COMPOSICAO BASICA SILICONE, PARAFINA, FORMOL, CORANTE, CONSERVANTE, PERFUME E OUTRAS SUBSTANCIAIS PERMITIDAS, TEOR NAO VOLATEIS MÍNIMO 3% NA CATEGORIA PRONTO USO, NA COR AMARELA, ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO, CONTENDO 750ML	R\$9,42	R\$1.450,68
59	144	UN	CERA LIQUIDA PARA MADEIRA, AUTO BRILHO, PRINCIPIOATIVO SOLVENTE DE PETROLEO, COMPOSICAO BASICA SILICONE, PARAFINA, FORMOL, CORANTE, CONSERVANTE, PERFUME E OUTRAS SUBSTANCIAIS PERMITIDAS, TEOR NAO VOLATEIS MÍNIMO 3% NA CATEGORIA PRONTO USO, INCOLOR, ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO CONTENDO 750ML	R\$8,87	R\$1.277,28
60	144	UN	CERA LIQUIDA PARA PISO, AUTO BRILHO, PRINCIPIO ATIVO SOLVENTE DE PETROLEO, COMPOSICAO BASICA SILICONE, PARAFINA, FORMOL, CORANTE, CONSERVANTE, PERFUME E OUTRAS SUBSTANCIAIS PERMITIDAS, TEOR NAO VOLATEIS MÍNIMO 3% NA CATEGORIA PRONTO USO, NA COR VERMELHA, ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO, CONTENDO 750ML	R\$8,88	R\$1.278,72
TOTAL LOTE				R\$ 4.006,68	

17 - 17

Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
61	6.560	UN	SABAO EM PÓ PRODUZIDO COM MATÉRIA PRIMA BIO DEGRADÁVEL, DE ALTA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 01 KG, CONTENDO NO RÓTULO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	R\$11,50	R\$75.440,00
62	650	UN	SABÃO EM BARRA, PARA LIMPEZA EM GERAL, GLICERINADO, ESPUMANTE, BARRA COM 200 GRAMAS, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÃO DE USO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE.	R\$4,44	R\$2.886,00
TOTAL LOTE				R\$ 78.326,00	

18 - 18

Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
63	330	UN	RODO DE MADEIRA COM ESPUMA PARA PASSAR CERA 30CM, CABO DE MADEIRA	R\$13,91	R\$4.590,30
64	350	UN	RODO COM BASE DE PLASTICO E BORRACHA DUPLA, CABO DE MADEIRA, TAMANHO DA BASE DE 30 CM	R\$10,88	R\$3.808,00
65	310	UN	RODO COM CABO EM MADEIRA SUPORTE DE PLÁSTICO COM LÂMINA EM EVA DUPLO, POSSUI PONTOS QUE SEGURAM MELHOR O PANO, COMPRIMENTO DO SUPORTE 60 CM, COMPRIMENTO DO CABO NO MÍNIMO 120 CM, COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE NO CABO OU NA BASE.	R\$12,09	R\$3.747,90
TOTAL LOTE				R\$ 12.146,20	

19 - 19

Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
66	2.780	UN	DETERGENTE LIQUIDO PRINCIPIO ATIVO LINEAR ALQUIL BENZENO, SULFONATO DE SODIO, TEOR MÍNIMO DE 6%; COMPOSICAO BASICA TENSOATIVOS: ANIONICOS, NAO IONICOS, OADJUVANTE, RESERVANTES, EQUETRANTE, ESPESSANTE, FRAGANCIAIS E OUTRAS SUBSTANCIAIS QUIMICAS PERMITIDAS, VALOR DO PH ENTRE 6,0 E 8,0, SOLUCAO A 1% P/P, COMPOSICAO AROMATICA NEUTRO, INCOLOR, COM VALIDADE 3 ANOS, ACONDICIONADO EM FRASCO	R\$43,66	R\$121.374,80



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO

Prefeitura de Rodeio

Fls: _____

Visto

67	610	UN	PLASTICO, CONTENDO 5000ML DETERGENTE LIQUIDO, PRINCIPIO ATIVO LINEAR ALQUILBENZENO, SULFONATO DE SODIO, TEOR MINIMO DE 6%, COMPOSICAO BASICA TENSOATIVOS: ANIONICOS, NAO IONICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES, SEQUESTRANTE, ESPESSANTE, FRAGANCIAS E OUTRAS SUBSTANCIAS QUIMICAS PERMITIDAS, VALOR DO PH ENTRE 6,0 E 8,0, SOLUCAO A 1% P/P, COMPOSICAO AROMATICA NEUTRO, BICO DOSADOR ETAMPA DE PRESSAO OU EM ROSCA (QUE NAO NECESSITA CORTAR O BICO DOSADOR QUANDO FOR USA-LO), GLICERINADO, BIODEGRADAVEL, FRASCO COM 500 ML	R\$2,85	R\$1.738,50
TOTAL LOTE				R\$ 123.113,30	
20 - 20					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
68	170	PAR	LUVA PARA LIMPEZA EM LATEX NATURAL, TAMANHO PEQUENO, CANO LONGO, COM FORRO E ANTIDERRAPANTE, MULTIUSO, RESISTENTES E ANATOMICAS (FORRO 100% ALGODAO), NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE VALIDADE DOPRODUTO	R\$9,27	R\$1.575,90
69	310	PAR	LUVA PARA LIMPEZA EM LATEX NATURAL, TAMANHO MEDIO, CANO LONGO, COM FORRO E ANTIDERRAPANTE, MULTIUSO, RESISTENTES E ANATOMICAS (FORRO 100% ALGODAO), NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO	R\$8,53	R\$2.644,30
70	320	PAR	LUVA PARA LIMPEZA EM LATEX NATURAL, TAMANHO GRANDE, CANO LONGO, COM FORRO E ANTIDERRAPANTE, MULTIUSO, RESISTENTES E ANATOMICAS (FORRO 100% ALGODAO), NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO	R\$11,60	R\$3.712,00
TOTAL LOTE				R\$ 7.932,20	
21 - 21					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
71	200	CAIXA	GIZ ESCOLAR CILÍNDRICO PLASTIFICADO NA COR BRANCO, MEDINDO 82 MM X 11 MM (COMPRIMENTO X DIÂMETRO), A CONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM VISOR, CONTENDO 50 UNIDADES, O PRODUTO DEVERA SER ATOXICO, ANTIALÉRGICO, NÃO SUJAR AS MÃOS, SER DE ALTA QUALIDADE, NÃO ESPALHAR PÓ, NÃO QUEBRAR FACILMENTE E SER PRODUZIDO COM GESSO ORTOPÉDICO, COM UMA FINA CAMADA PLASTIFICANTE, GARANTINDO UM GIZ TOTALMENTE ANTIALÉRGICO, INGREDIENTES: GIPSITA DESIDRATADA, ÁGUA E PLASTIFICANTE, CONTER NA EMBALAGEM AS SEGUINTE IN FORMAÇÕES: MARCA, INGREDIENTES, TELEFONE DO ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, VALIDADE, CONSERVAÇÃO E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE	R\$6,68	R\$1.336,00
72	200	CAIXA	GIZ ESCOLAR CILÍNDRICO PLASTIFICADO COLORIDO, MEDINDO 82 MM X 11 MM (COMPRIMENTO X DIÂMETRO), ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM VISOR, CONTENDO 50 UNIDADE, O PRODUTO DEVERA SER ATÓXICO, ANTIALÉRGICO, NÃO SUJAR AS MÃOS, SER DE ALTA QUALIDADE, NÃO ESPALHAR PÓ, NÃO QUEBRAR FÁCIL E SER PRODUZIDO COM GESSO ORTOPÉDICO, COM UMA FINA CAMADA PLASTIFICANTE, GARANTINDO UM GIZ TOTALMENTE ANTIALÉRGICO, INGREDIENTES: GIPSITA DESIDRATADA, ÁGUA E PLASTIFICANTE, CONTER NA EMBALAGEM AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: MARCA, INGREDIENTES, TELEFONE DO ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, VALIDADE, CONSERVAÇÃO E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE	R\$7,14	R\$1.428,00
TOTAL LOTE				R\$ 2.764,00	
22 - 22					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
73	160	CAIXA	PINCEL MARCADOR (PINCEL ATÔMICO) NA COR PRETA, CAIXA CONTENDO 12 (DOZE) PINCÉIS, COM TINTA À BASE DE ÁLCOOL, PARA DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIES, COM PONTA RETANGULAR QUE PERMITA TRAÇOS FINOS E GROSSOS, RECARREGÁVEIS, COM PONTA DE FELTRO, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 20 (VINTE) MESES A CONTAR DA ENTREGA, IMPRESSO NA EMBALAGEM	R\$31,85	R\$5.096,00
74	160	CAIXA	PINCEL MARCADOR (PINCEL ATÔMICO) NA COR AZUL, CAIXA CONTENDO 12 (DOZE) PINCÉIS, COM TINTA À BASE DEÁLCOOL, PARA DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIES, COM PONTA RETANGULAR QUE PERMITA TRAÇOS FINOS E GROSSOS, RECARREGÁVEIS, COM PONTA DE FELTRO, COM PRAZO DEVALIDADE MÍNIMO DE 20 (VINTE) MESES A CONTAR DA ENTREGA, IMPRESSO NA EMBALAGEM	R\$44,11	R\$7.057,60
TOTAL LOTE				R\$ 12.153,60	
23 - 23					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
75	1.500	UN	PAPEL CREPOM, NA COR BRANCA, GRAMATURA 18 G/M2, MEDINDO 48 CM DE LARGURA X 200 CM DE COMPRIMENTO, ENVOLTO INDIVIDUALMENTE POR CINTA DE PAPEL CONSTANDO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: QUANTIDADE, MEDIDA, COR, CÓDIGO DE BARRAS, MARCA, TELEFONE E SITE DO FABRICANTE.	R\$1,25	R\$1.875,00
76	1.500	UN	PAPEL CREPOM, NA COR VERDE, GRAMATURA 18 G/M2, MEDINDO 48 CM DE LARGURA X 200 CM DE COMPRIMENTO, ENVOLTO INDIVIDUALMENTE POR CINTA DE PAPEL CONSTANDO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: QUANTIDADE, MEDIDA, COR, CÓDIGO DE BARRAS, MARCA, TELEFONE E SITE DO FABRICANTE.	R\$1,07	R\$1.605,00
77	1.500	UN	PAPEL CREPOM, NA COR VERMELHO, GRAMATURA 18 G/M2, MEDINDO 48 CM DE LARGURA X 200 CM DE COMPRIMENTO, ENVOLTO INDIVIDUALMENTE POR CINTA DE PAPEL CONSTANDO AS SEGUINTE	R\$1,10	R\$1.650,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO

Prefeitura de Rodeio

Fls: _____

Visto

			INFORMAÇÕES: QUANTIDADE, MEDIDA, COR, CÓDIGO DE BARRAS, MARCA, TELEFONE E SITE DO FABRICANTE.		
78	1.500	UN	PAPEL CREPOM, NA COR LARANJA, GRAMATURA 18 G/M2, MEDINDO 48 CM DE LARGURA X 200 CM DE COMPRIMENTO, ENVOLTO INDIVIDUALMENTE POR CINTA DE PAPEL CONSTANDO AS SEGUINTE INFORMações: QUANTIDADE, MEDIDA, COR, CÓDIGO DE BARRAS, MARCA, TELEFONE E SITE DO FABRICANTE	R\$1,09	R\$1.635,00
79	1.500	UN	PAPEL CREPOM, NA COR MARROM, GRAMATURA 18 G/M2, MEDINDO 48 CM DE LARGURA X 200 CM DE COMPRIMENTO, ENVOLTO INDIVIDUALMENTE POR CINTA DE PAPEL CONSTANDO AS SEGUINTE INFORMações: QUANTIDADE, MEDIDA, COR, CÓDIGO DE BARRAS, MARCA, TELEFONE E SITE DO FABRICANTE	R\$1,07	R\$1.605,00
80	1.500	UN	PAPEL CREPOM, NA COR PRETA, GRAMATURA 18 G/M2, MEDINDO 48 CM DE LARGURA X 200 CM DE COMPRIMENTO, ENVOLTO INDIVIDUALMENTE POR CINTA DE PAPEL CONSTANDO AS SEGUINTE INFORMações: QUANTIDADE, MEDIDA, COR, CÓDIGO DE BARRAS, MARCA, TELEFONE E SITE DO FABRICANTE	R\$1,02	R\$1.530,00
81	1.500	UN	PAPEL CREPOM, NA COR ROSA, GRAMATURA 18 G/M2, MEDINDO 48 CM DE LARGURA X 200 CM DE COMPRIMENTO, ENVOLTO INDIVIDUALMENTE POR CINTA DE PAPEL CONSTANDO AS SEGUINTE INFORMações: QUANTIDADE, MEDIDA, COR, CÓDIGO DE BARRAS, MARCA, TELEFONE E SITE DO FABRICANTE	R\$1,07	R\$1.605,00
82	1.500	UN	PAPEL CREPOM, NA COR ROXA, GRAMATURA 18 G/M2, MEDINDO 48 CM DE LARGURA X 200 CM DE COMPRIMENTO, ENVOLTO INDIVIDUALMENTE POR CINTA DE PAPEL CONSTANDO AS SEGUINTE INFORMações: QUANTIDADE, MEDIDA, COR, CÓDIGO DE BARRAS, MARCA, TELEFONE E SITE DO FABRICANTE.	R\$1,07	R\$1.605,00
83	1.500	UN	PAPEL CREPOM, NA COR AMARELO, GRAMATURA 18 G/M2, MEDINDO 48 CM DE LARGURA X 200 CM DE COMPRIMENTO, ENVOLTO INDIVIDUALMENTE POR CINTA DE PAPEL CONSTANDO AS SEGUINTE INFORMações: QUANTIDADE, MEDIDA, COR, CÓDIGO DE BARRAS, MARCA, TELEFONE E SITE DO FABRICANTE	R\$1,07	R\$1.605,00
TOTAL LOTE				R\$ 14.715,00	

24 - 24

Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
84	1.200	UN	FRALDA INFANTIL TAMANHO GRANDE, FORMATO ANATÔMICO DE CINTURA AJUSTÁVEL, DOTADA DE RECORTES NAS PERNAS, DE PREFERENCIA COM 2 A 4 ELÁSTICOS, POSSIBILITANDO AJUSTES PERFEITO E LIVRE DE VAZAMENTOS, CAMADA INTERNA E EXTERNA PERFEITAMENTE SOBREPOSTA, COM BORDAS UNIDAS ENTRE SI, FIXANDO A CAMADA INTERMEDIARIA, EVITANDO SEU DESLOCAMENTO DURANTE O USO, SER ISENTA DE SUBSTANCIAS ALERGÊNICAS OU TOXICAS, APRESENTAR MACIEZ E ABSORÇÃO ADEQUADAS A SUA FINALIDADE, APRESENTAR SUPERFÍCIE AO SEU USO, O REVESTIMENTO EXTERNO DE VERA SER CONFECCIONADO EM PLASTICO APROPRIADO DO TIPO FILME POLIETILENO, COM ESPESURA, FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIAS ADEQUADAS, SER DOTADA DE FAIXA MULTI AJUSTÁVEL DE DUAS TIRAS ADESIVAS (ABRE/FECHA) DEVIDAMENTE IMPREGNADA DE SUBSTANCIA ADERENTE ANTIALÉRGICA POSSUINDO NAS EXTREMIDADES PEQUENA DOBRADURA QUE PERMITA PRESERVAR SUA ADESIVIDADE E O FÁCIL MANUSEIO, OS PRODUTOS DEVERÃO TER NO MINIMO 80% DOS SEU PRAZO DE VALIDADE AINDA VALIDOS, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	R\$1,77	R\$2.124,00
85	5.000	UN	FRALDA INFANTIL TAMANHO MÉDIO, FORMATO ANATÔMICO DE CINTURA AJUSTÁVEL, DOTADA DE RECORTES NAS PERNAS, DE PREFERENCIA COM 2 A 4 ELÁSTICOS, POSSIBILITANDO AJUSTE PERFEITO E LIVRE DE VAZAMENTOS, CAMADA INTERNA E EXTERNA PERFEITAMENTE SOBREPOSTA, COM BORDAS UNIDAS ENTRE SI, FIXANDO A CAMADA INTERMEDIARIA, EVITANDO SEU DESLOCAMENTO DURANTE O USO, SER ISENTA DE SUBSTANCIAS ALERGÊNICAS OU TOXICAS, APRESENTAR MACIEZ E ABSORÇÃO ADEQUADAS A SUA FINALIDADE, APRESENTAR SUPERFÍCIE AO SEU USO, O REVESTIMENTO EXTERNO DE VERA SER CONFECCIONADO EM PLASTICO APROPRIADO DO TIPO FILME POLIETILENO, COM ESPESURA, FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIAS ADEQUADAS, SER DOTADA DE FAIXA MULTI AJUSTÁVEL DE DUAS TIRAS ADESIVAS (ABRE/FECHA) DEVIDAMENTE IMPREGNADA DE SUBSTANCIA ADERENTE ANTI ALÉRGICA POSSUINDO NAS EXTREMIDADES PEQUENA DOBRADURA QUE PERMITA PRESERVAR SUA ADESIVIDADE E O FÁCIL MANUSEIO, OS PRODUTOS DEVERÃO TER NO MINIMO 80% DOS SEU PRAZO DE VALIDADE AINDA VALIDOS, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	R\$1,73	R\$8.650,00
TOTAL LOTE				R\$ 10.774,00	

25 - 25

Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
86	150	CAIXA	LUVA PARA PROCEDIMENTO EM LATEX, ATOXICO, NAO ESTERILIZADA, ANATOMICA, COM AJUSTE ANATOMICO, LUBRIFICADA COM PO BIO-ABSORVIVEL, NAO ALERGENICO, QUE CAUSE EFEITO ANTI-DESLIZANTE, ESPESURA MEDIA DO FILME 0,19 MM, SENSIBILIDADE TATIL, CANO LONGO, AMBIDESTRA, COM EMPUNHADURA JUSTA E BAINHA NO PUNHO, 265 MM DE COMPRIMENTO, TAMANHO PEQUENO, CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$22,39	R\$3.358,50
87	251	CAIXA	LUVA PARA PROCEDIMENTO EM LATEX, ATOXICO, NAO ESTERILIZADA, ANATOMICA, COM AJUSTE ANATOMICO, LUBRIFICADA COM PO BIO-ABSORVIVEL, NAO ALERGENICO, DESLIZANTE, ESPESURA MEDIA DO FILME 0,19 MM,	R\$22,55	R\$5.660,05



**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO**

Prefeitura de Rodeio

Fls: _____

Visto

			SENSIBILIDADE TATIL, CANO LONGO, AMBIDESTRA, COM EMPUNHADURA JUSTA E BAINHA NO PUNHO, 265 MM DE COMPRIMENTO, TAMNAHO MEDIO, CAIXA COM 100 UNIDADES		
88	250	CAIXA	LUVA PARA PROCEDIMENTO EM LATEX, ATOXICO, NAO ESTERILIZADA, ANATOMICA, COM AJUSTE ANATOMICO, LUBRIFICADA COM PO BIO-ABSORVIVEL, NAO ALERGENICO, QUE CAUSE EFEITO ANTI-DESGLIZANTE, ESPESSURA MEDIA DO FILME 0,19 MM, SENSIBILIDADE TATIL, CANO LONGO, AMBIDESTRA, COM EMPUNHADURA JUSTA E BAINHA NO PUNHO, 265 MM DE COMPRIMENTO, TAMANHO GRANDE, CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$22,28	R\$5.570,00
TOTAL LOTE				R\$ 14.588,55	
26 - 26					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
89	3.430	UN	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO - PARA USO DOMESTICO - 46° INPM, COM REGISTRO DO RESPONSÁVEL QUÍMICO, REGISTRO NO INMETRO, COM DATA DE ENVASAMENTO, N° DE LOTE E VALIDADE NA EMBALAGEM, COM TAMPA DE ROSCA PARA FACILITAR O MANUSEIO, COM SAC DA EMPRESA, FRASCO PLÁSTICO DE 1000 ML	R\$6,63	R\$22.740,90
90	1.800	GALAO	ÁLCOOL TIPO ETÍLICO EM GEL, INDICADO PARA ANTISSEPSIA COMPLEMENTAR DAS MÃOS APÓS A LAVAGEM COM SABONETE, COM O TEOR ALCOOLICO EM PESO DE 70° INPM, PHENTRE 6,5 E 7,5, COM EFICÁCIA BACTERICIDA COMPROVADA, TRANSLUCIDO E ISENTO DE MATERIAL EM SUSPENSÃO, VISCOSIDADE 5000CP (+/-1000CP), COM AÇAO ANTIMICROBIANA, EMBALAGEM PLASTICA, GALÃO DE 5.000 ML, CONTENDO NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE	R\$39,50	R\$71.100,00
91	324	UN	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO A 92,8° INPM/96°GL, FRASCO DE 1000ML, CONTENDO AS SEGUINTESS ESPECIFICAÇÕES: LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ISENTO DE PARTÍCULAS, VOLÁTIL, INFLAMÁVEL, CARACTERÍSTICO DE ÁLCOOL, TEOR ALCOÓLICO 92,8°INPM - 93,5°INPM, TEOR ALCOÓLICO (V/V) 95,0°GL - 96,0°GL, PH DO PRODUTO PURO 6,0 - 8,0, DENSIDADE (G/ML - 20°C) 0,810, PRODUTO ACONDICIONADO EM FRASCOS PEAD OPACOS COM TAMPAS EM PEAD ROSCA/LACRE, COM REGISTRO NO ÓRGÃO DE CLASSE NBR/INMETRO.	R\$7,57	R\$2.452,68
TOTAL LOTE				R\$ 96.293,58	
27 - 27					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
92	541	CAIXA	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA DE 180 ML, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, NÃO TÓXICO, TRANSPARENTE, REFORÇADO COM FRISOS LATERAIS, BORDAS ARREDONDADAS NÃO CORTANTES E SEM TELESOPAMENTO. MASSA MÍNIMA 1,62G. NORMA ABNT NBR 14.865/2002 ATUALIZADA EM JUNHO DE 2012, QUE DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM. ACONDICIONAMENTO, CAIXA COM 25 TIRAS COM 100 UNIDADES.	R\$115,36	R\$62.409,76
93	20	CAIXA	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ DE 50 ML, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, NÃO TÓXICO, TRANSPARENTE, REFORÇADO COM FRISOS LATERAIS, BORDAS ARREDONDADAS NÃO CORTANTES E SEM TELESOPAMENTO. MASSA MÍNIMA 0,75G. NORMA ABNT NBR 14.865/2002 ATUALIZADA EM JUNHO DE 2012, QUE DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM. ACONDICIONAMENTO: CAIXA LACRADA COM 5000 UNIDADES	R\$127,13	R\$2.542,60
TOTAL LOTE				R\$ 64.952,36	
28 - 28					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
94	50	UN	REFIL ZIG-ZAG MINI-MOP SINTETICO, PRODUTO IDEAL PARA LAVAR, LIMPAR E SECAR TODOS OS TIPOS DE PISOS, PODE SER USADO COM ALVEJANTE, COMPOSICAO: 70% VISCOSE, 20% POLIPROPILENO 10% POLIESTER, TAMANHO MINIMO 7,5CMX29CM	R\$15,99	R\$799,50
95	50	UN	REFIL ZIG ZAG UNIVERSAL DE MICROFIBRA ESFREGÃO BALDE SPIN, MICROFIBRA DE ALTA ABSORÇÃO, SINTÉTICO, PRODUTO IDEAL PARA LAVAR, LIMPAR E SECAR TODOS OS TIPOS DE PISOS, PODE SER USADO COM ALVEJANTE, TAMANHO APROXIMADO 16CM.	R\$20,30	R\$1.015,00
TOTAL LOTE				R\$ 1.814,50	
29 - 29					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
96	3.030	UN	BORRACHA DE VINIL, MACIA, COM CINTA PLÁSTICA PROTETORA, PARA APAGAR LÁPIS GRAFITE SEM ESTRAGAR O PAPEL OU DEIXAR BORRÕES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 42X21X11MM	R\$2,65	R\$8.029,50
TOTAL LOTE				R\$ 8.029,50	
30 - 30					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
97	1.510	CAIXA	GIZ DE CERA, PARA DESENHO, EM PAPEL, CORES MISTAS, TIPO LONGO, NO FORMATO REDONDO, MEDINDO 11X100MM (DIAM.XCOMPR.), COMPOSICAO BASICA DE CERAS E PIGMENTOS ORGANICOS, PRODUTO ATOXICO, ANTIALERGICO, EMCAIXA COM 12 UNIDADES DE PALITOS, DEVENDO ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA ABNT-NBR NM300	R\$9,17	R\$13.846,70
TOTAL LOTE				R\$ 13.846,70	
31 - 31					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do	Valor Total de



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO

Prefeitura de Rodeio

Fls: _____

Visto

Item	Qtde.	Und.	Produto	Preço Unitário R\$	Referência R\$
98	2.010	CAIXA	LÁPIS DE COR LONGO COM 12 CORES, PRODUZIDO EM MADEIRA COM SUPERFÍCIES COLORIDAS COM TINTAS ATOXICAS INDICANDO AS CORES DAS MINAS. TODOS APONTADOS PARA UTILIZAÇÃO IMEDIATA. DEVERÁ APRESENTAR TRAÇO NÍTIDO, RESISTÊNCIA PARA SUPORTAR A PRESSÃO NORMAL DE USO, MADEIRA PRÓPRIA PARA LÁPIS, LEVE, SECA, SEM NÓS, RACHADURAS E DE FÁCIL APONTE. COMPOSIÇÃO: PIGMENTOS, AGLUTINANTES, CARGA INERTE E CERAS. DE PREFERÊNCIA DE PROCEDÊNCIA NACIONAL. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM: DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, MARCA, TABELA DE CORES, SELO DE VALORIZAÇÃO DO PRODUTO NACIONAL E SELO DO INMETRO.	R\$15,19	R\$30.531,90
TOTAL LOTE				R\$ 30.531,90	
32 - 32					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
99	4.002	UN	LÁPIS PRETO GRADUAÇÃO 2B, CONFECCIONADO EM MADEIRA MOLE, ISENTA DE NÓS, APRESENTANDO COLAGEM PERFEITA DAS METADES COM RÍGIDA FIXAÇÃO DO GRAFITE DE MANEIRA A NÃO PERMITIR SEU DESCOLAMENTO OU QUEBRA DURANTE O APONTAMENTO O QUAL DEVERA FORMAR CAVACO CONTINUO E UNIFORME, DEVERA SER RECOBERTO COM TINTA E VERNIZ ATÓXICOS E NÃO LAVÁVEIS, A BARRA INTERNA DE GRAFITE DEVERA POSSUIR CONSTITUIÇÃO UNIFORME E SEM IMPUREZAS, CARACTERÍSTICAS GEOMÉTRICAS: DIÂMETRO: 6,5 A 7,5 MM, COMPRIMENTO: 170 A 180 MM, DIÂMETRO DO GRAFITE: APROXIMADO 2MM. CARACTERÍSTICAS FÍSICAS: FORMATO CILÍNDRICO, TINTA E VERNIZ: NÃO TÓXICOS, DUREZA DO GRAFITE: COMUM Nº 2. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, GRADUAÇÃO 2B.	R\$0,79	R\$3.161,58
TOTAL LOTE				R\$ 3.161,58	
33 - 33					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
100	2.010	ESTOJO	CANETA HIDROGRÁFICA 12 CORES COM TAMPAS ANTIFIXIANTES, MEDINDO 15,5 CM DE COMPRIMENTO, COMPOSIÇÃO: PONTA DE POLIÉSTER, RESINAS PLÁSTICAS E TINTA ATÓXICA À BASE DE ÁGUA, DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM: SELO DO INMETRO, CÓDIGO DE BARRA, SAC, VALIDADE, CNPJ, O PRODUTO DEVERÁ VIR ACONDICIONADO EM ESTOJO PLÁSTICO	R\$14,73	R\$29.607,30
TOTAL LOTE				R\$ 29.607,30	
34 - 34					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
101	367	UN	COLA ESCOLAR BRANCA FRASCO DE 1000 GRAMAS EM POLIVINIL ACETATO, PVA ADESIVO, VINILICO DISPERSO EM ÁGUA, ODOR CARACTERÍSTICO DE ACETATO DE VINILA, DEPOIS DE SECA APRESENTA UMA PELÍCULA TRANSPARENTE PLÁSTICA E DE ALTA RESISTÊNCIA AO DESCOLAMENTO, COR BRANCA, ATÓXICO, SECAGEM RÁPIDA, ALTA RESISTÊNCIA AO DESCOLAMENTO, VALIDADE 24 MESES, APLICAÇÃO: USO ESCOLAR E DOMESTICO, NA COLAGEM DE SUPERFÍCIES DEMATERIAIS POROSOS EM GERAL, TAIS COMO PAPEL, PAPELÃO, TECIDOS E MADEIRAS, LAMINADOS ISOPOR, CORTICA	R\$22,17	R\$8.136,39
102	3.029	UN	COLA BRANCA FRASCO 110G EM POLIVINIL ACETATO, PVA ADESIVO, VINILICO DISPERSO EM ÁGUA, ODOR CARACTERÍSTICO DE ACETATO DE VINILA, DEPOIS DE SECA APRESENTA UMA PELÍCULA TRANSPARENTE PLÁSTICA E DE ALTA RESISTÊNCIA AO DESCOLAMENTO, COR BRANCA, ATOXICO, SECAGEM RÁPIDA, ALTA RESISTÊNCIA AO DESCOLAMENTO, VALIDADE 24 MESES, APLICAÇÃO: USO ESCOLAR E DOMESTICO, NA COLAGEM DE SUPERFÍCIES DE MATERIAIS POROSOS EM GERAL, TAIS COMO PAPEL, PAPELÃO, TECIDOS E MADEIRAS, LAMINADOS, ISOPOR, CORTICA, COURO E CERAMICA	R\$2,93	R\$8.874,97
TOTAL LOTE				R\$ 17.011,36	
35 - 35					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
103	2.015	UN	FITA ADESIVA CREPE BRANCA 45MMX50M EM FILME DE POLIPROPILENO, REVESTIDO COM ADESIVO ACRÍLICO, COMPRIMENTO: 50M, APLICAÇÃO: USO GERAL EM ESCRITÓRIO E DOMESTICO, EMENDA DE PAPEIS, TRABALHOS ESCOLARES, EMENDAS EM DOCUMENTOS, DESENHOS, TEXTOS, XEROX, FECHAMENTO DE PACOTES LEVES, PERMITE ESCRITA SOBRE ELA, EMBALAGEM: INDIVIDUALMENTE, EM FLOW-PACK, COM UM ROLO OU SIMILAR	R\$14,59	R\$29.398,85
TOTAL LOTE				R\$ 29.398,85	
36 - 36					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
104	150	PAC	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO ESTENDIDO BRANCO PARA ATÉ 200 FOLHAS, COMPOSTO DE DUAS PEÇAS, SENDO UM TERMINAL FEMEA E UMA BASE, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, DISTÂNCIA ENTRE OS FUROS PADRÃO UNIVERSAL DE 80 MM, HASTES DE 90 MM, FIXAÇÃO FRONTAL SOB PRESSÃO, PACOTES COM 50 UNIDADES.	R\$25,43	R\$3.814,50
TOTAL LOTE				R\$ 3.814,50	



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO

Prefeitura de Rodeio

Fls: _____

Visto

37 - 37					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
105	2.000	ESTOJO	MASSA DE MODELAR, COM PESO LIQUIDO DE 90 GRAMAS, COMPOSICAO BASICA CERAS, PIGMENTOS ORGANICOS E CARGA MINERAL INERTE, APRESENTACAO SOLIDO, MALEAVEL, ATOXICO, TIPO FOSCA, NA COR VARIADA, EMBALADO EM ESTOJO, CONTENDO 6 UNIDADES, E SUAS CONDICICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA NBR-11786, CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$6,54	R\$13.080,00
TOTAL LOTE				R\$ 13.080,00	
38 - 38					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
106	102	UN	BARBANTE DE ALGODAO N°08, ROLO DE 1KG, CRU	R\$36,20	R\$3.692,40
TOTAL LOTE				R\$ 3.692,40	
39 - 39					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
107	110	UN	GRAMPEADOR MANUAL EM METAL PARA FIXACAO DE MATERIAIS EM MADEIRA, TAIS COMO TECIDO, PLASTICO, PAPEL ENTRE OUTROS, PARA TRABALHOS EM TAPEÇARIA, ESTOFADOS, MONTAGEM DE CENARIOS, DECORAÇÕES. FESTA INFANTIL, SERIGRAFIA, ARTESANATO, TELA DE PINTURA ENTRE OUTROS, COMPATIVEL COM GRAMPOS 106/4, 106/6 E 106/8	R\$117,45	R\$12.919,50
108	200	UN	GRAMPEADOR DE PAPEL, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE GRAMPEAMENTO MINIMO DE 20 FOLHAS. (REFERÊNCIA PAPEL 75 G/M2), TIPO GRAMPO 26/6.	R\$12,89	R\$2.578,00
TOTAL LOTE				R\$ 15.497,50	
40 - 40					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
109	1.610	UN	REGUA PLASTICA CRISTAL COM ESCALA MILIMÉTRICA, MEDINDO 30 CM DE COMPRIMENTO E 3 MM DE ESPESSURA, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RESISTENTE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE CONSTANDO MARCA, MODELO E MEDIDA DO PRODUTO.	R\$2,60	R\$4.186,00
TOTAL LOTE				R\$ 4.186,00	
41 - 41					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
110	10	CAIXA	ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, LARGURA 101,60 MM, ALTURA 33,90MM. APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER E JATO TINTA, FORMATO RETANGULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO CARTA COM 14 ETIQUETAS, CAIXA COM 100 FOLHAS.	R\$72,63	R\$726,30
TOTAL LOTE				R\$ 726,30	
42 - 42					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
111	662	CAIXA	PAPEL A4, PAPEL ALCALINO, 75G/M2, 210MM X 297MM BRANCA, SEM IMPRESSÃO, SEM REBARBAS DE CORTE E COLA, CAIXA COM 10 RESMAS COM 500 FOLHAS CADA RESMA, EMBALAGEM COM REVESTIMENTO BOPP (PLÁSTICO POLIPROPILENO BIORIENTADO). 100% CELULOSE DE FLORESTAS COM CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL CERFLOR (PROGRAMA BRASILEIRO DE CERTIFICAÇÃO FLORESTAL) OU FSC (FOREST STEWARDSHIP COUNCIL OU CONSELHO DE MANEJO FLORESTAL).	R\$239,49	R\$158.542,38
TOTAL LOTE				R\$ 158.542,38	
43 - 43					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
112	102	BOBINA	PAPEL EMBRULHO, TIPO KRAFT, PARDO E RESISTENTE, BOBINADO, ALTURA 120CM, EMBALAGEM BOBINA 10 KG, 80GM2	R\$174,39	R\$17.787,78
TOTAL LOTE				R\$ 17.787,78	
44 - 44					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
113	175	CAIXA	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO EM RESINA TERMOPLÁSTICA TRANSPARENTE, COM A MARCA DO FABRICANTE NO CILINDRO, PONTA EM LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, COM ESPESSURA DE (1,00) MM, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTE. NA COR, TAMPA ANTIFIXANTE, CAIXA COM 50 UNIDADES, DE ACORDO COM AS NORMAS EN71 COR AZUL	R\$45,54	R\$7.969,50
114	65	CAIXA	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO EM RESINA TERMOPLÁSTICA TRANSPARENTE, COM A MARCA DO FABRICANTE NO CILINDRO, PONTA EM LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, COM ESPESSURA DE (1,00) MM, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTE. NA COR, TAMPA ANTIFIXANTE, CAIXA COM 50 UNIDADES, DE ACORDO COM AS NORMAS EN71 COR PRETA	R\$49,25	R\$3.201,25
115	60	CAIXA	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO EM RESINA TERMOPLÁSTICA TRANSPARENTE, COM A MARCA DO FABRICANTE NO CILINDRO, PONTA EM LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, COM ESPESSURA DE (1,00) MM, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA À	R\$46,72	R\$2.803,20



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO

Prefeitura de Rodeio

Fls: _____

Visto

			BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTE. NA COR, TAMPA ANTIFIXANTE, CAIXA COM 50 UNIDADES, DE ACORDO COM AS NORMAS EN71 COR VERMELHA		
TOTAL LOTE				R\$ 13.973,95	
45 - 45					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
116	3.590	UN	ESPONJA DE LOUÇA FORMATO RETANGULAR, DUPLA FACE ANTIBACTERIANA 110 X 75 X 20 MM, COMBATE A PROLIFERAÇÃO DE GERMES E BACTÉRIAS, LADO AMARELO E LADO VERDE ABRASIVO, CONTENDO AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: POLIURETANO, FIBRAS SINTÉTICAS, EXCELENTE DURABILIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA	R\$1,03	R\$3.697,70
TOTAL LOTE				R\$ 3.697,70	
46 - 46					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
117	1.610	UN	PANO DE LIMPEZA PARA CHÃO MEDIDAS MÍNIMAS DE 540 X 800MM, PANO DE LIMPEZA, PARA CHÃO, TIPO SACO, EM ALGODÃO, 540 X 800MM, VARIAÇÃO 10%	R\$7,31	R\$11.769,10
TOTAL LOTE				R\$ 11.769,10	
47 - 47					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
118	720	UN	SABONETE EM TABLETE, EMBALADO EM PAPEL DE BOA QUALIDADE, COMPOSTO DE GORDURA ANIMAL E VEGETAL SAPONIFICADA, SACAROSE, GLICERINA, ACIDO ESTEARICO, FRAGANCIA, EDTA, PH NEUTRO, COM HIDRATANTE, TIPO DE USO INFANTIL, PESO MÍNIMO DE 80 GRAMAS.	R\$5,06	R\$3.643,20
TOTAL LOTE				R\$ 3.643,20	
48 - 48					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
119	3.572	UN	ÁGUA SANITÁRIA, MÍNIMO DE 2% DE CLORO ATIVO, FRASCO DE 5000 ML, EMBALAGEM EM PLÁSTICO RESISTENTE COM 5000 ML, TAMPA DE VEDACAO, COMPONENTE ATIVO:NAOCL- HIPOCLORITO DE SODIO, ESTABILIZANTE: NAOH - HIDROXIDO DE SODIO, VEICULO: ÁGUA POTÁVEL, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES	R\$13,56	R\$48.436,32
TOTAL LOTE				R\$ 48.436,32	
49 - 49					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
120	80	UN	LUSTRA MOVEIS PARA POLIMENTO DE MADEIRA E MOVEISEM GERAL, A BASE DE EMULSAO DE CERAS, SILICONE, SUFACTANTE ETC, FRASCO DE 500 ML, LÍQUIDO, NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO E DA VALIDADE DO PRODUTO E NUMERO DO LOTE	R\$13,44	R\$1.075,20
TOTAL LOTE				R\$ 1.075,20	
50 - 50					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
121	2.230	UN	PANO DE COPA E COZINHA, COMPOSTO NO MÍNIMO POR 90% ALGODÃO, ALVEJADO, MEDIDAS MÍNIMAS DE 47 CM X 70 CM, COM BAINHA, NA COR BRANCA, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, GRAMATURA MÍNIMA 150G/M2.	R\$5,88	R\$13.112,40
TOTAL LOTE				R\$ 13.112,40	
51 - 51					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
122	1.852	FARDO	PAPEL HIGIENICO FARDO 16 X 4 CONFORME DESCRICAO DETALHADA - PAPEL HIGIENICO - FOLHA DUPLA; CLASSE 02, NA COR BRANCA, ALVURA ISO 70 - 80%, INDICE DE MACIEZ IGUAL OU MAIOR QUE 5,5 NM/G, RESISTENCIA A TRACAO PONDE RADA IGUAL OU MAIOR QUE 90 N/M, QUANTIDADE DE PINT AS IGUAL OU MAIOR QUE 20 MM2/M2, TEMPO DE ABSORCAO DE AGUA IGUAL OU MAIOR QUE 5S, CONFORME NORMA ABN T NBR 15464-2 E 15134, CARACTERISTICAS COMPLEMENTA RES: MATERIA PRIMA 100% FIBRA VEGETAL, COMPRIMENTO DO ROLO 30 M - COM TOLERANCIA DE 2%, COM LARGURA DE 10 CM - COM TOLERANCIA DE 2%, DIAMETRO NO MAXIM O 11,7 CM, LARGURA DO TUBETE 10 CM - COM TOLERANCIA A DE 2%, DIAMETRO INTERNO DO TUBETE MAIOR QUE 4 CM , FORMATO GOFRADO, PICOTADO, NEUTRA, ROTULAGEM CONTENDO: MARCA, QUANTIDADE DE ROLOS, AROMA, METRAGEM DO PAPEL, NOME DO FABRICANTE E FANTASIA, CNPJ, E- MAIL, TELEFONE DO SAC	R\$77,95	R\$144.363,40
TOTAL LOTE				R\$ 144.363,40	
52 - 52					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
123	470	UN	SABONETE LÍQUIDA ANTI-SÉPTICO PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE MÃOS, NEUTRO, PH ENTRE 7,0 A 8,0, EM BOMBONA COM CINCO LITROS, REGISTRO NA ANVISA E LAUDOANALITICO DO PRODUTO	R\$50,08	R\$23.537,60
TOTAL LOTE				R\$ 23.537,60	



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO

Prefeitura de Rodeio

Fls: _____

Visto

53 - 53					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
124	1.560	UN	TOALHA DE ROSTO 100% ALGODAO, MEDIDAS MINIMAS DE 40 X 65 CM CORES VARIADAS, GRAMATURA MINIMA DE 150G/M2	R\$22,73	R\$35.458,80
TOTAL LOTE				R\$ 35.458,80	
54 - 54					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
125	11.046	PAC	PAPEL TOALHA PARA BANHEIRO, INTERFOLHEADO, MINIMO DUAS DOBRAS, BRANCO, MEDINDO NO MÍNIMO 20X21CM, COM GRAMATURA NO MÍNIMO 30 G/M2, O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA N°. 1480 DE 31/12/1990, EMBALAGEM ACONDICIONADO EM PACOTE COM 1000 FOLHAS, VALIDADE MÍNIMA DE 20 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	R\$15,33	R\$169.335,18
TOTAL LOTE				R\$ 169.335,18	
55 - 55					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
126	3.050	UN	CARTOLINA DUPLA FACE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150 G/M², COMPRIMENTO 46 CM, LARGURA 66CM, COR VERMELHA	R\$0,89	R\$2.714,50
127	3.050	UN	CARTOLINA DUPLA FACE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150 G/M², COMPRIMENTO 46 CM, LARGURA 66CM, COR AMARELA	R\$0,89	R\$2.714,50
128	3.050	UN	CARTOLINA DUPLA FACE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150 G/M², COMPRIMENTO 46 CM, LARGURA 66CM, COR AZUL	R\$0,89	R\$2.714,50
129	3.050	UN	CARTOLINA DUPLA FACE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150 G/M², COMPRIMENTO 46 CM, LARGURA 66CM, COR VERDE	R\$0,89	R\$2.714,50
130	3.050	UN	CARTOLINA DUPLA FACE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150 G/M², COMPRIMENTO 46 CM, LARGURA 66CM, COR ROSA	R\$0,89	R\$2.714,50
131	3.050	UN	CARTOLINA DUPLA FACE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150 G/M², COMPRIMENTO 46 CM, LARGURA 66CM, COR LARANJA	R\$0,89	R\$2.714,50
132	3.050	UN	CARTOLINA DUPLA FACE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150 G/M², COMPRIMENTO 46 CM, LARGURA 66CM, COR PRETO	R\$0,89	R\$2.714,50
TOTAL LOTE				R\$ 19.001,50	
56 - 56					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
133	830	PAC	LENCOS UMEDECIDOS ACONDICIONADOS EM POTE PLASTICOPARA A HIGIENE DO BEBE, CONTENDO LANOLINA, ÁGUA PURIFICADA, FORMULA SEM ALCOOL, DEVENDO UMEDECER ESUAVIZAR A PELE, AJUDANDO A EVITAR ASSADURAS NASTROCAS. CADA POTE DEVERA CONTER NO MINIMO: 400 UNIDADES COM DIMENSOES APROXIMADAS DE 20 X 12,5 CM. DEVERA CONSTAR DE CADA EMBALAGEM, ALEM DA MARCA OUDO NOME DO FABRICANTE, O N° DE UNIDADES CONTIDASBEM COMO N° DE REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE EDEMAIS INFORMACOES DA LEGISLACAO EM VIGOR	R\$21,54	R\$17.878,20
TOTAL LOTE				R\$ 17.878,20	
57 - 57					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
134	3.100	UN	REPELENTE PARA PROTEÇÃO CONTRA A AÇÃO DE INSETOS EM GERAL COMO MOSQUITOS BORRACHUDOS, MURIÇOCAS, PERNILONGO E OUTROS, PARA APLICAÇÃO SOBRE A PELE OU ROUPA, DEVERÁ APRESENTAR-SE NA FORMA LÍQUIDA, SEM ODOR, NÃO TÓXICO, NÃO GORDUROSO E SER HIPOALERGÊNICO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR-SE EM FRASCO PLÁSTICO OU METÁLICO MINIMO DE 100 ML COM VÁLVULA SPRAYPARA APLICAÇÃO, COM REGISTRO JUNTO A ANVISA, VALIDADE MINIMA DE UM ANO APOS ENTREGA DO PRODUTO.	R\$13,59	R\$42.129,00
TOTAL LOTE				R\$ 42.129,00	
58 - 58					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
135	2.553	UN	DESINFETANTE CATEGORIA BASICA RESTRITA AO USO PURO, PRINCIPIO ATIVO ORTO-BENZIL PARA CLOROFENOL, COMPOSICAO BASICA MONIL FENOL, ETOXILADO, OLEO DE EUCALIPTO, ESSENCIA CORANTE E OUTRAS SUBSTANCIAS QUIMICAS PERMITIDAS, COMPOSICAO AROMATICA PINHO, COM VALIDADE 3 ANOS, ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO CONTENDO 5000ML, REGISTRO E LAUDO ANALITICO DO FABRICANTE	R\$12,55	R\$32.040,15
TOTAL LOTE				R\$ 32.040,15	
59 - 59					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
136	720	UN	CREME DENTAL MFP - MÁXIMA PROTEÇÃO ANTI-CÁRIES DE50 GRAMAS, INFANTIL, COMPOSIÇÃO: 1.500 PPM DE FLUÓR, CARBONATO DE CÁLCIO, LAURIL SULFATO DE SÓDIO, SACARINA SÓDICA, PIROSFATO TETRASSÓDICO, SILICATO DE SÓDIO,	R\$4,23	R\$3.045,60



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO

Prefeitura de Rodeio

Fls: _____

Visto

			POLIETILENOGLICOL, SORBITOL, CARBOXINETIL CELULOSE, METILPARABENO, PROPILPARABENO, COMPOSIÇÃO AROMÁTICA E ÁGUA. CONTÉM MONOFLUORFOSFATO		
TOTAL LOTE				R\$ 3.045,60	
60 - 60					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
137	500	UN	SHAMPOO INFANTIL COM PROTEÍNA, FÓRMULA SUAVE, HIDRATAÇÃO E BRILHO PARA TODOS TIPOS DE CABELO, DERMATOLÓGICAMENTE TESTADO E HIPOALERGÊNICO, INGREDIENTES: ÁGUA, SULFATO DE SÓDIO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO NO MÍNIMO 300 ML	R\$17,52	R\$8.760,00
TOTAL LOTE				R\$ 8.760,00	
61 - 61					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
138	570	UN	VASSOURA, COM CERDAS DE NYLON, BASE PLÁSTICA, RESISTENTE, MEDIDA APROXIMADA DA BASE DE 21CM, CERDAS COM COMPRIMENTO MÍNIMO (SALIENTE) DE 11CM E ESPESSURA MÉDIA DE 0,8MM, DISPOSTAS EM NO MÍNIMO 4 CARREIRAS DE TUFOS JUSTAPOSTOS, HOMOGENEOS DE MODO APREENCHER TODA A BASE, FIXAÇÃO DAS CERDAS À BASE DEVERÁ SER FIRME E RESISTENTE, CABO DE MADEIRA OU ALUMÍNIO PLASTIFICADO MEDINDO 1,20M, COM PONTA DE PLÁSTICO, E BASE PARA ROSQUEAR EM PLÁSTICO, COM GANCHO PARA PENDURAR, USO DOMÉSTICO	R\$12,49	R\$7.119,30
TOTAL LOTE				R\$ 7.119,30	
62 - 62					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
139	1.200	UN	ESCOVA DENTAL INFANTIL, CERDAS DE NYLON MACIAS, COM 4 FILEIRAS DE TUFOS, CONTENDO 28 TUFOS DE CERDAS, APARADAS UNIFORMEMENTE E ARREDONDADAS NA MESMA ALTURA, CABO RETO, MEDINDO 15CM DE COMPRIMENTO, ANATÔMICO, COM EMPUNHADURA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM ESTOJO PLÁSTICO PROTETOR DE CERDAS, EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO TIPO FLOW PACK.	R\$7,12	R\$8.544,00
TOTAL LOTE				R\$ 8.544,00	
63 - 63					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
140	202	CAIXA	TOUCA DESCARTAVEL, BORDAS TOTALMENTE PROVIDAS DE ELÁSTICOS, COMPOSIÇÃO FALSO TECIDO, HIPOALERGÊNICO, EMBALAGEM EM CAIXA COM 100 UNIDADES, FORMATO ANATÔMICO REDONDO COM ELÁSTICO EM TODA A EXTREMIDADE, ANTIALÉRGICA, INODORA, CONFECCIONADA EM FINOS FILAMENTOS DE POLIPROPILENO PERMITINDO ÓTIMO VENTILACAO, COM RESISTENCIA E PERMEABILIDADE, COMPATIVEL AO USO, DEVE CONSTAR EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, DATA DE VALIDADE NUMERO DE LOTE E PROCEDENCIA.	R\$12,12	R\$2.448,24
TOTAL LOTE				R\$ 2.448,24	
64 - 64					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
141	2.020	UN	APONTADOR SEM DEPOSITO SIMPLES COM CORES VARIADAS, APONTA FÁCIL SEM PERDER O FIO E SEM ESTRAGAR O LÁPIS, COM LÂMINA DE AÇO INOX, RESISTÊNCIA, DURABILIDADE E ALTA QUALIDADE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 26 MM. COMPOSIÇÃO: PRODUTO NÃO TÓXICO A BASE DE RESINAS TERMOPLÁSTICAS, CORANTES ORGÂNICOS SOLVENTES E LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL.	R\$1,01	R\$2.040,20
TOTAL LOTE				R\$ 2.040,20	
65 - 65					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
142	900	UN	PALHA DE AÇO CARBONO, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE, INDICADA PARA LIMPEZA DE ASSOALHO E ELIMINAÇÃO DE FERRUGEM	R\$1,87	R\$1.683,00
TOTAL LOTE				R\$ 1.683,00	
66 - 66					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
143	200	PAC	PAPEL CARTÃO SIMPLES, PESANDO 240G/M2, MEDINDO (50X66) CM, UMIDADE ENTRE (7% A 11%), NA COR AMARELA, EMBALADO EM PACOTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM 20 UNIDADES.	R\$26,00	R\$5.200,00
144	200	PAC	PAPEL CARTÃO SIMPLES, PESANDO 240G/M2, MEDINDO (50X66) CM, UMIDADE ENTRE (7% A 11%), NA COR BRANCA, EMBALADO EM PACOTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM 20 UNIDADES	R\$28,13	R\$5.626,00
145	200	PAC	PAPEL CARTÃO SIMPLES, PESANDO 240G/M2, MEDINDO (50X66) CM, UMIDADE ENTRE (7% A 11%), NA COR MARROM, EMBALADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE COM 20 UNIDADES	R\$29,20	R\$5.840,00
146	200	PAC	PAPEL CARTÃO SIMPLES, PESANDO 240G/M2, MEDINDO (50X66) CM, UMIDADE ENTRE (7% A 11%), NA COR AZUL, EMBALADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE COM 20 UNIDADES	R\$26,73	R\$5.346,00
147	200	PAC	PAPEL CARTÃO SIMPLES, PESANDO 240G/M2, MEDINDO (50X66) CM, UMIDADE ENTRE (7% A 11%), NA COR VERDE, EMBALADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE COM 20 UNIDADES	R\$27,51	R\$5.502,00
148	200	PAC	PAPEL CARTÃO SIMPLES, PESANDO 240G/M2, MEDINDO APROXIMADAMENTE (50X66) CM, UMIDADE ENTRE (7% A 11%), NA	R\$27,51	R\$5.502,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO**

Prefeitura de Rodeio

Fls: _____

_____ Visto

			COR VERMELHA, PACOTE PLASTICO TRANSPARENTE COM 20 UNIDADES		
149	200	PAC	PAPEL CARTAO SIMPLES, PESANDO 240G/M2, MEDINDO (50X66) CM, UMIDADE ENTRE (7% A 11%), NA COR LARANJA, EMBALADO EM PLASTICO TRANSPARENTE COM 20 UNIDADES	R\$27,51	R\$5.502,00
150	200	PAC	PAPEL CARTÃO SIMPLES, PESANDO 240G/M2, MEDINDO (50X66) CM, UMIDADE ENTRE (7% A 11%), NA COR ROSA, EMBALADO EM PLASTICO TRANSPARENTE COM 20 UNIDADES	R\$27,51	R\$5.502,00
151	200	PAC	PAPEL CARTAO SIMPLES, PESANDO 240G/M2, MEDINDO (50X66) CM, UMIDADE ENTRE (7% A 11%), NA COR PRETA, EMBALADO EM PACOTE PLASTICO TRANSPARENTE COM 20 UNIDADES	R\$27,51	R\$5.502,00
TOTAL LOTE				R\$ 49.522,00	
67 - 67					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
152	43	UN	PERFURADOR EM FERRO FUNDIDO, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR NO MINIMO QUARENTA FOLHAS DE PAPEL DE GRAMATURA 75GR/M2, DIMENSÕES MINIMAS 160 X 110 X 80 MM, PINTURA ELETROSTÁTICA, PINOS PERFURADORES DE ACORDO COM A NORMA SAE 1112 COM OXIDAÇÃO PRETA, MOLAS DE AÇO NORMA SAE 1065/70, ZINCADA E DESIDROGENIZADA, PINOS TRANSVERSAL NORMA SAE 1010/20 ZINCADO, COM APOIO DE BASE EM POLIETILENO.	R\$185,56	R\$7.979,08
TOTAL LOTE				R\$ 7.979,08	
68 - 68					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
153	100	UN	APAGADOR PARA QUADRO NEGRO DE MADEIRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 180MM DE COMPRIMENTO X 40MM DE ALTURA X 60MM DE LARGURA, COM FELTRO DE 6MM, FORMATO ANATOMICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA TRANSPARENTE, DEVERA CONSTAR NO PRODUTO: ETIQUETA COM CODIGO DE BARRAS, REFERENCIA E DADOS DE IDENTIFICACAO DO FABRICANTE, VARIACAO DO TAMANHO DE ATE 20%.	R\$9,45	R\$945,00
TOTAL LOTE				R\$ 945,00	
69 - 69					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
154	40	UN	PORTA FITA ADESIVA COM DIÂMETRO DE 12 X 40 MM, FABRICADO EM PLASTICO RESISTENTE MEDINDO APROXIMADAMENTE 8,5 CM DE ALTURA X 21 CM DE COMPRIMENTO X 9 CM DE LARGURA, COM PESO DE APROXIMADAMENTE 1KG, LAMINA EM AÇO INOX SERRILHADA QUE PERMITA UM CORTE RÁPIDO E EFICIENTE, CARRETEL MEDINDO APROXIMADAMENTE 7CM DE DIÂMETRO X 2,5 CM DE LARGURA X 24 CM DE CIRCUNFERÊNCIA TOTAL E BASE ANTIDERRAPANTE PARA PERFEITA ADERÊNCIA A MESA EVITANDO ASSIM O SEU DESLIZAMENTO QUANDO UTILIZADO, O PRODUTO DEVERA VIR EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM FILME PLASTICO TRANSPARENTE, CONTENDO ETIQUETA ADESIVA COM CÓDIGO DE BARRAS, REFERENCIA, TELEFONE E CNPJ DO FABRICANTE.	R\$24,53	R\$981,20
TOTAL LOTE				R\$ 981,20	
70 - 70					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
155	50	PAC	PAPEL DOBRADURA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 63 G/M2, LARGURA 480 MM, COMPRIMENTO 600 MM, COM BRILHO CORES VIVAS, CORTE RETILÍNEO, SEM DEFORMIDADES, PACOTE COM CINQUENTA UNIDADES SENDO NAS CORES (VARIAS CORES) (VERMELHO, AMARELO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, BRANCO, LARANJA, ROXO)	R\$37,82	R\$1.891,00
TOTAL LOTE				R\$ 1.891,00	
71 - 71					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
156	1.002	PAC	PALITO, DE MADEIRA (BAMBU) TIPO PARA CHURRASCO, RESISTENTE, FORMATO ARREDONDADO, PONTA AFIADA, COM NO MÍNIMO 30 CM DE COMPRIMENTO E 3 MM DE ESPESSURA. EMBALAGEM: PACOTE COM 50 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	R\$12,89	R\$12.915,78
157	1.010	PAC	PALITO DE MADEIRA PARA PICOLÉ, COM APROXIMADAMENTE 10 CM DE COMPRIMENTO, PACOTE COM 100 UNIDADES, PONTAS ARREDONDADAS. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	R\$7,64	R\$7.716,40
TOTAL LOTE				R\$ 20.632,18	
72 - 72					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
158	70	UN	FRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL ACRÍLICO POLIESTIRENO, TAMANHO OFÍCIO, COR FUMÊ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PREDEDOR METÁLICO, DIMENSÕES 235X340X3MM, CANTOS ARREDONDADOS. PRODUTO COM QUALIDADE DE DURABILIDADE E RESISTÊNCIA EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE QUE A MARCA DELLOCOLLOR	R\$25,74	R\$1.801,80
TOTAL LOTE				R\$ 1.801,80	



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO

Prefeitura de Rodeio

Fls: _____

Visto

73 - 73					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
159	100	BLOCO	BLOCO DE PAPEL MILIMETRADO A4 75 G/M2, COM 50 FOLHAS	R\$23,97	R\$2.397,00
TOTAL LOTE				R\$ 2.397,00	
74 - 74					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
160	104	ROLO	PAPEL CONTACT - PLÁSTICO AUTOADESIVO LAMINADO DE PVC AUTOADESIVO, PROTEGIDO NO VERSO POR PAPEL SILICONADO, COR TRANSPARENTE, DIMENSÕES 25 METROS X 45 CM, 60 MICRAS DE ESPESURA DO FILME.	R\$92,38	R\$9.607,52
TOTAL LOTE				R\$ 9.607,52	
75 - 75					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
161	1.131	FARDO	PAPEL TOALHA - FOLHA DUPLA, NA COR BRANCA, ALVURA ISO MAIOR 80%, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO A ÚMIDO PONDERADA IGUAL OU MAIOR 60 N/M, QUANTIDADE DE PINTAS MENOR QUE 40MM2/M2, CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE ÁGUA MAIOR QUE 10,5 G/G, TEMPO DE ABSORÇÃO DE ÁGUA MENOR QUE 6S, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO A ÚMIDO (DIREÇÃO DE FABRICAÇÃO) MAIOR QUE 40 N/M, CONFORME NORMA ABNT NBR 15464-5 E 15134, CARACTERÍSTICAS COMPLEMENTARES: MATÉRIA PRIMA 100% FIBRA VEGETAL, DIMENSÃO DA FOLHA (20 X 23) CM, VARIAÇÃO MÍNIMA DE 10%, NÚMERO DE FOLHAS MÍNIMO 50 FOLHAS, PICOTADAS, GOFRADO, ROTULAGEM CONTENDO: MARCA, QUANTIDADE DE ROLOS, METRAGEM DA FOLHA, NOME DO FABRICANTE E FANTASIA, CNPJ, E-MAIL E TELEFONE DO SAC, EMBALAGEM NA FORMA COLETIVA CONTENDO 2(DOIS) ROLOS CADA.	R\$6,13	R\$6.933,03
TOTAL LOTE				R\$ 6.933,03	
76 - 76					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
162	540	UN	LIMPADOR DE PISO, TIRA LIMO, PULVERIZADOR, COM CLORO ATIVO, AÇÃO BACTERICIDA, LIMPA, REMOVE O LIMO E DESINFETA PROFUNDAMENTE SEM ESFORÇO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVO ANIÔNICO BIODEGRADÁVEL, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, COADJUVANTES, HÍDRÓXIDO DE POTÁSSIO, SOLUBILIZANTE E FRAGRÂNCIA, TIPO SPRAY, FRASCO 500 ML.	R\$17,57	R\$9.487,80
163	320	UN	LIMPADOR DE PISO, TIRA LIMO, PULVERIZADOR, SEM CLORO ATIVO, AÇÃO BACTERICIDA, LIMPA, REMOVE O LIMO E DESINFETA PROFUNDAMENTE SEM ESFORÇO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVO ANIÔNICO BIODEGRADÁVEL, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, COADJUVANTES, HÍDRÓXIDO DE POTÁSSIO, SOLUBILIZANTE E FRAGRÂNCIA, TIPO SPRAY, FRASCO 500 ML.	R\$12,33	R\$3.945,60
TOTAL LOTE				R\$ 13.433,40	
77 - 77					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
164	210	PAC	PAPEL LAMINADO DIDÁTICO, 48X60CM, COM GRAMATURA DE 60G/M2, IMPRESSO COM CORES VIVAS E DE BRILHO INTENSO PROPORCIONANDO EXCELENTE ASPECTO VISUAL. NA COR DOURADA, PACOTE COM 20 FOLHAS	R\$29,11	R\$6.113,10
165	210	PAC	PAPEL LAMINADO DIDÁTICO, 48X60CM, COM GRAMATURA DE 60G/M2, IMPRESSO COM CORES VIVAS E DE BRILHO INTENSO PROPORCIONANDO EXCELENTE ASPECTO VISUAL. NA COR VERMELHA, PACOTE COM 20 FOLHAS	R\$33,78	R\$7.093,80
166	210	PAC	PAPEL LAMINADO DIDÁTICO, 48X60CM, COM GRAMATURA DE 60G/M2, IMPRESSO COM CORES VIVAS E DE BRILHO INTENSO PROPORCIONANDO EXCELENTE ASPECTO VISUAL. NA COR PRATA, PACOTE COM 20 FOLHAS	R\$33,62	R\$7.060,20
167	210	PAC	PAPEL LAMINADO DIDÁTICO, 48X60CM, COM GRAMATURA DE 60G/M2, IMPRESSO COM CORES VIVAS E DE BRILHO INTENSO PROPORCIONANDO EXCELENTE ASPECTO VISUAL. NA COR VERDE, PACOTE COM 20 FOLHAS	R\$33,62	R\$7.060,20
TOTAL LOTE				R\$ 27.327,30	
78 - 78					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
168	700	UN	AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, CONCENTRADO, BASE NEUTRA, COM A SEGUINTE COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO NAO IONICO, COADJUVANTE, ALCALINIZANTE, SOLUVEL EM ÁGUA, UTILIZADO NA ETAPA FINAL DO PROCESSO DE LAVAGEM DE ROUPA, COM O OBJETIVO DE REMOVER OS RESIDUOS DE PRODUTOS ALCALINOS E PRINCIPALMENTE CONDICIONAR E AMACIAR AS FIBRAS DE TECIDOS SINTETICOS, MISTOS E OU NATURAIS, DE UTILIZACAO EM ÁGUA FRIA, COM TEMPO DE ACAO MAXIMO DE 3 MINUTOS, EMBALAGENS FRASCOS DE 2000ML	R\$11,14	R\$7.798,00
TOTAL LOTE				R\$ 7.798,00	
79 - 79					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
169	65	UN	DESODORIZADOR/AROMATIZADOR/NE DE ODORES PARA AMBIENTE, EM FORMA DE AEROSOL, FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL, NÃO CONTENDO	R\$10,93	R\$710,45



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO

Prefeitura de Rodeio

Fls: _____

Visto

			CLOROFUORCARBONO-CFC, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, EMBALAGEM CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, EMBALAGEM FRASCO COM NO MINIMO 360ML, AROMA A COMBINAR.		
TOTAL LOTE				R\$ 710,45	
80 - 80					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
170	1.680	UN	DESODORIZANTE SANITÁRIO (PEDRA SANITÁRIA), COMPOSIÇÃO COM SUBSTÂNCIAS COM ATIVIDADE ANTIMICROBIANA CAPAZES DE CONTROLAR ODORES DESAGRADÁVEIS, EMBALAGEM COM 35 GRAMAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE, REGISTRO NA ANVISA.	R\$1,15	R\$1.932,00
TOTAL LOTE				R\$ 1.932,00	
81 - 81					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
171	30	UN	BALDE MOP COM CENTRIFUGA COM ESFREGÃO GIRATÓRIO 360 + REFIL CAPACIDADE BALDE MINIMO 16 LITROS COM A SEGUINTE DESCRIÇÃO: 1 BALDE COM ALÇA, CESTA E MOLDURA, 01 ESFREGÃO TELESCÓPIO COM CABO SUPERIOR, INFERIOR E BASE, REFIL ZIG ZAG UNIVERSAL DE MICROFIBRA ESFREGÃO BALDE SPIN, MICROFIBRA DE ALTA ABSORÇÃO, SINTÉTICO, PRODUTO IDEAL PARA LAVAR, LIMPAR E SECAR TODOS OS TIPOS DE PISOS, PODE SER USADO COM ALVEJANTE, TAMANHO APROXIMADO 16CM.	R\$167,31	R\$5.019,30
TOTAL LOTE				R\$ 5.019,30	
82 - 82					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
172	206	SACHET	SABONETE ESPUMA, SACHE, ANTICÉPTICO, PRINCÍPIO ATIVO: CLOREXIDINA 2%, COMPOSIÇÃO: DICLONATO DE CLOREXIDINA, TENSIOATIVOS NÃO IÔNICOS, EMOLIENTES, UMECTANTES E ÁGUA DEIONIZADA, SACHE CONTENDO 700 ML, PRODUTO DEVE CONTER EMBALAGEM INFORMANDO TODAS AS INFORMAÇÕES QUE PEDE A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PARA SABONETEIRA PREMISSE.	R\$13,42	R\$2.764,52
TOTAL LOTE				R\$ 2.764,52	
83 - 83					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
173	562	CAIXA	PAPEL TOALHA EM BOBINA SISTEMA AUTO-CORTE, DE ALTA QUALIDADE, BRANCO LUXO, FOLHA SIMPLES, GOFRADO, 100% CELULOSE VIRGEM, PRODUZIDA A PARTIR DE ÁREAS DE REFLORESTAMENTO, EXTRA MACIO, ULTRA ABSORVENTE, RESISTENTE, NÃO RECICLADO, MEDINDO 20 CM X 200 METROS, OSCILAÇÃO DE 1.0 CM (+/-), GRAMATURA: MÍNIMO 32G/M², NEUTRO, EMBALADOS EM CAIXAS COM SEIS ROLOS, CONTENDO MARCA, QUANTIDADE DE ROLOS, METRAGEM DA FOLHA, NOME DO FABRICANTE	R\$67,83	R\$38.120,46
TOTAL LOTE				R\$ 38.120,46	
84 - 84					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
174	240	UN	FLANELA DE ALGODÃO PARA LIMPEZA, DIMENSÕES MÍNIMAS 38 X 58 CM, COR AMARELO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL.	R\$4,18	R\$1.003,20
TOTAL LOTE				R\$ 1.003,20	
85 - 85					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
175	86	UN	ESCOVA, SANITÁRIA, COM SUPORTE, MATERIAL: CABO E BASE EM POLIPROPILENO, CERDAS EM NYLON SINTÉTICO OU POLIPROPILENO, CERDAS: COMPRIMENTO MÍNIMO (SALIENTE) DE 12 CM E ESPESSURA MÉDIA DE 0,60 MM, COM FIXAÇÃO FIRME E RESISTENTE AO CABO, CABO: ALTURA 18 CM, USO: LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO	R\$11,59	R\$996,74
TOTAL LOTE				R\$ 996,74	
86 - 86					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
176	510	UN	LIMPA VIDROS LIQUIDO, TIPO PULVERIZADOR, FRASCO COM 500ML, INDICADO PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES VITRIFICADAS E VIDROS, CONTENDO DESENGRAXANTE E DESENCRUSTANTES, DISPENSANDO ENXÁGUE, COM DATA DE VALIDADE GRAVADA NA EMBALAGEM	R\$10,40	R\$5.304,00
TOTAL LOTE				R\$ 5.304,00	
87 - 87					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
177	550	CAIXA	PAPEL HIGIENICO PARA DISPENSER, ROLO DE 300 METROS, APRESENTANDO FOLHA SIMPLES, GOFRADO, SEM PICOTE, NA COR BRANCA, NEUTRO, MACIO E ABSORVENTE, MEDINDO 10CMX300M, COMOSTO DE 100% CELULOSE VIRGEM, TUBETE MEDINDO NO MAXIMO 5CM DE DIAMETRO, EM EMBALAGEM APROPRIADA, ALVURA SUPERIOR A 70%, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO OU FARDO COM	R\$66,90	R\$36.795,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO

Prefeitura de Rodeio

Fls: _____

Visto

			8 UNIDADES, EMBALAGEM COM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO EPRAZO DE VALIDADE		
TOTAL LOTE				R\$ 36.795,00	
88 - 88					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
178	100	PAC	REFIL DE SILICONE, COM ESPESSURA FINA DE 7,4 MM, MEDINDO 300 MM DE COMPRIMENTO, O PRODUTO DEVERA SER UTILIZADO SOMENTE EM PISTOLA, CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA, MEDIDAS, VALIDADE, ORIGEM, PESO, ATENCAO NO ARMAZENAMENTO E DADOS DE IDENTIFICACAO DO FABRICANTE, PACOTE DE 01 KG	R\$72,35	R\$7.235,00
179	210	PAC	REFIL PARA PISTOLA DE COLA QUENTE, BASTAO MINIMO DE 10 MM X 30 CM, COMPOSICAO: RESINA EVA, RESINA DE HIDROCARBONETOS E ANTIOXIDANTE, PACOTE COM 1 KG, CONSTAR NA EMBALAGEM: CÓDIGO DE BARRAS, MARCA, ATENÇÃO NO ARMAZENAMENTO E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE.	R\$70,63	R\$14.832,30
TOTAL LOTE				R\$ 22.067,30	
89 - 89					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
180	48	UN	PINCEL LUMINOSO MARCA TEXTO (CANETA MARCA TEXTO), NA COR AMARELA FLUORESCENTE, PONTA CHANFRADA PARA DESTACAR COM TRAÇO GROSSO OU SUBLINHAR COM TRAÇO FINO, CONTEUDO EM SUA COMPOSIÇÃO RESINAS TERMOPLÁSTICA, APROVADO PELO INMETRO COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 30 (TRINTA) MESES A CONTAR DA ENTREGA, IMPRESSO NA EMBALAGEM	R\$2,26	R\$108,48
TOTAL LOTE				R\$ 108,48	
90 - 90					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
181	60	UN	PISTOLA PARA APLICACAO DE COLA QUENTE, POTENCIA 80W OU SUPERIOR, 220 VOLTS OU BIVOLT, PONTA COM ISOLANTE TÉRMICO, COM CARÇAÇA ELABORADA COM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, PROPORCIONANDO MAIOR DURABILIDADE, INDICADO PARA PROJETOS ARTÍSTICOS, FLORES ARTIFICIAIS, MÓVEIS, ARTIGOS DE MADEIRA, SELAGEM DE CAIXA DE PAPELÃO, PAPÉIS, PLÁSTICOS, CERÂMICAS E ALGUNS METAIS, BASTAO MINIMO DE 10MM X 30 CM	R\$67,89	R\$4.073,40
TOTAL LOTE				R\$ 4.073,40	
91 - 91					
Item	Qtde.	Und.	Produto	Valor Referência do Preço Unitário R\$	Valor Total de Referência R\$
182	100	UN	TINTA PARA MARCADOR, COR PRETA, LÍQUIDA, PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, A BASE DE ÁLCOOL, CORANTES, SOLVENTES E ADITIVOS. EM EMBALAGEM DE 1 LITRO.	R\$342,33	R\$34.233,00
183	100	UN	TINTA PARA MARCADOR, COR AZUL, LÍQUIDA, PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, A BASE DE ÁLCOOL, CORANTES, SOLVENTES E ADITIVOS. EM EMBALAGEM DE 1 LITRO.	R\$342,33	R\$34.233,00
184	100	UN	TINTA PARA MARCADOR, COR VERMELHA, LÍQUIDA, PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, A BASE DE ÁLCOOL, CORANTES, SOLVENTES E ADITIVOS. EM EMBALAGEM DE 1 LITRO.	R\$148,46	R\$14.846,00
TOTAL LOTE				R\$ 83.312,00	
TOTAL GERAL				R\$ 2.442.592,15	

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução para garantir a aquisição eficiente e contínua de materiais de limpeza, higiene e expediente é realizar a licitação na modalidade de Registro de Preços. Esta modalidade permite que a administração pública realize uma única licitação para registrar os preços dos materiais com fornecedores qualificados, permitindo aquisições conforme a necessidade ao longo do ano. Isso reduz a burocracia, garante flexibilidade, assegura a qualidade dos produtos, possibilita melhores condições comerciais devido ao volume de compras e previne fraudes. Assim, atende de maneira eficaz às necessidades das instituições, otimizando o uso dos recursos públicos.

Os bens serão solicitados pelas Secretarias responsáveis, na medida de suas necessidades, devendo a Contratada realizar a entrega do objeto no prazo descrito acima, a contar da data do recebimento da Autorização de Fornecimento.

A Contratada deverá se obrigar a manter a garantia dos produtos fornecidos conforme consta no Código de Defesa do Consumidor, em relação a eventuais defeitos na fabricação e/ou problemas relacionados à qualidade dos materiais, sob pena de sofrer as sanções legais aplicáveis, além de ser obrigada a reparar os danos decorrentes de falhas nos produtos, de sua respectiva entrega, fabricação ou armazenagem, que venham a causar prejuízos à Administração Pública ou a terceiros.



A substituição dos produtos, caso seja necessária, deverá ser efetivada em até 3 (três) dias úteis, contados da comunicação realizada pela Contratante.

Para a perfeita execução do objeto deste contrato, aplica-se, no que couber, o Código de Defesa do Consumidor – Lei Nº 8.078/1990.

Sugere-se a adoção da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, pelo Sistema de Registro de Preços, por estar evidenciada a necessidade de contratações frequentes e por se tratar de um objeto que não possibilita definir previamente o quantitativo demandado durante a vigência do contrato.

8. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

Nos termos do art. 40, inciso V, alínea “b”, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso.

JUSTIFICA-SE tal critério de julgamento e adjudicação por LOTE devido as seguintes particularidades:

- a) Buscou-se evitar o aumento do número de fornecedores, com o intuito de preservar o máximo possível a rotina das unidades, que são afetadas por eventuais descompassos no fornecimento dos produtos por diferentes fornecedores;
- b) Procurou-se lidar com um único fornecedor por lote que diminui o custo administrativo de gerenciamento de todo o processo de contratação;
- c) Diante do aumento da eficiência administrativa do setor público passa pela otimização do gerenciamento de seus contratos de fornecimento. Essa eficiência administrativa também é de estatura constitucional e deve ser buscada pela administração pública;
- d) Inexiste ilegalidade na realização de pregão com previsão de adjudicação por lotes, e não por itens, desde que os lotes sejam integrados por itens de uma mesma natureza e que guardem relação entre si" -Acórdão 5.260/2011-1ª Câmara -TCU;
- e) Foi efetuado o agrupamento de itens em lotes visando dotar de maior celeridade e eficiência as várias etapas procedimentais relativas à licitação, formalização e fiscalização dos futuros contratos bem como a aquisição e recebimento dos materiais e controles dos atos processuais, com reflexos na economia processual e financeira, além de proporcionar uma maior atratividade para as empresas participantes da licitação.

9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se, com o presente processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município em termos de economicidade, atentando-se para a qualidade dos bens contratados nos moldes das especificações alhures mencionadas. Almeja-se, igualmente, assegurar o tratamento isonômico e a justa competição entre os licitantes, evitar contratação com sobrepreço ou com preço manifestamente inexequível, bem como impedir o superfaturamento na execução do contrato.

A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos e para a redução dos impactos ambientais.

10. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Por se tratar de bem comum, não se identifica a necessidade de providências complementares, da mesma forma, não há necessidade de transição contratual.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES



Não há contratações interdependentes.

12. IMPACTOS AMBIENTAIS

Fica a contratada responsável pelas seguintes ações a serem adotadas como boas práticas na prestação dos serviços a serem desempenhados por intermédio de seus profissionais:

- a)** Orientar seus empregados sobre prevenção e controle de risco aos trabalhadores, bem como sobre práticas socioambientais para economia de energia, de água e redução de geração de resíduos sólidos no ambiente onde se prestará o serviço;
- b)** Utilizar equipamentos e materiais de menor impacto ambiental;
- c)** Fornecer aos empregados os equipamentos de segurança que se fizerem necessários, para a execução do objeto e fiscalizar o uso, em especial pelo que consta da Norma Regulamentadora nº 6 do MTE;
- d)** Destinar de forma ambientalmente adequada todos os materiais e equipamentos que foram utilizados no fornecimento do objeto;
- e)** Observar, durante a vigência do contrato, as práticas definidas na política de responsabilidade socioambiental do órgão, acerca de: Normas de segurança do trabalho; Redução no consumo de energia, água e demais recursos naturais;
- f)** Manter critérios especiais e privilegiados para aquisição de produtos e equipamentos que apresentem eficiência energética e redução de consumo.

13. VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Diante de todo o exposto, conclui-se que os estudos preliminares evidenciaram a possibilidade de contratação dos itens alhures descritos, por serem adequados às necessidades desta Secretaria. Por fim, havendo previsão e viabilidade financeira, reputa-se razoável a contratação por meio do processo licitatório descrito neste ETP para atender ao interesse público.

Rodeio/SC, 1 de julho de 2024.

Rodrigo Mafra
Diretor de Esportes, Juventude e Lazer

Denílson Luiz Fruet
Secretário de Administração e Fazenda

Maria Dolores Fiamoncini
Diretora de Assistência Social



Elder Depiné
Secretário de Saúde

Márcia Esser Stolf
Secretária de Educação

Magnon Tomaz
Diretor de Cultura e Turismo

Márcio Kusawa
Secretário de Agricultura